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I N T R o o u e e I o N 

Antes de entrar al estudio del tema principal de este tr~ 

bajo "Planeaci6n y Supervisi6n del trabajo de Auditoría"­

se mencionarán en forma general los hechos o supuestos -­

que dieron nacimiento al trabajo profesional de auditoría. 

La evoluci6n económica moderna ha traído consigo multi--­

ples beneficios en el campo de los negocios y de las fi-­

nanzas; como cualquier otra actividad humana se ha ido s~ 

perando y perfeccionando cada día produciendo con ello 

nuevos elementos que facilitan considerablemente su desa­

rrollo. Es así como al intensificarse la producci6n en -

el campo de los negocios, obliga a la industria familiar­

ª convertirse de local, en nacional e internacional; los­

grandes capitales se concentraron en las regiones más pr~ 

picias para la industria y buscaron su acercamiento con -

el fin de acrecentarse; posteriormente, aparece la era de 

las industrias innovadas y de producci6n en masa, que pa­

ra dar salida a sus productos, por parte del empresario -

hubo necesidad de ir en busca del comprador, tal cosa, si.'l 

nificaba tener que ausentarse de sus negocios y ocurría -

tambi~n que el empresario debido al crecimiento y comple­

jidad de sus operaciones, no podía por si sólo atender -

la organizaci6n de la empresa. 

Las necesidades que supusieron estos hechos dieron motivo 
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a que surgieran las figuras que auxilian al empresario en 

sus actividades mercantiles destacando entre ellas los 

servicios profesionales del contador público, el cual se­

haya colocado como un elemento indispensable en la activ! 

dad mercantil. 

Como toda disciplina dinli.mica y adem§s siguiendo muy de -

cerca el desarrollo econ6mico, la profesi6n de contaduría 

pública ha evolucionado considerablemente. Congruente -­

con dicha evoluci6n ha experimentado cambios, dando como­

resultado que sus actividades sean múltiples y por tanto­

sus servicios muy variados, pero cada uno de ellos satis­

face una necesidad ya sea de tipo informativo 6 de juicio. 

Es así como durante su evoluci6n el contador público pre~ 

ta sus servicios profesionales ya sea en forma dependien­

te, bajo la direcci6n y mando del empresario o en forma -

independiente a través de servicios de consultoria admi-­

nistrativa, asesoría fiscal y principalmente en la activ! 

dad que por sus cualidades y características sólo la pue­

de desarrollar él y ningún otro profesionista, siendo ad­

judicativa al contador público y que es la auditoria. 

Los orígenes de la contaduría pública en México se remon­

tan a la época precortesiana en dónde se tenían registros 

6 c6dices en los cuales se anotaban esencialmente los in­

gresos por tributos y pago de n6minas. Con la conquista-
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de la Nueva España se transformaron este tipo de actos y­

operaciones, surgiendo la moneda, por lo cual hubo necea! 

dad de registrar las operaciones en tal forma que respon­

diera a los fines de informaci6n y control de los fondos. 

A medida que el tiempo fu~ transcurriendo aparecieron mú~ 

tiples y muy variados problemas, tanto por parte de patr~ 

nes y obreros como del gobierno, originando la imperiosa­

necesidad de una persona que registrara los movimientos­

de cada una de las partes y que a su vez diera f~ a terc~ 

ros de la existencia y veracidad. 

Fué as1 como surgi6 en México el ejercicio de la profe--­

si6n del "Veedor" cuyas funciones en términos generales 

eran similares a las que ejercita hoy en d1a el auditor 

es decir, procede a una revisi6n para poder ·juzgar e in-­

formar. 

Conforme al transcurso del tiempo, la contadur1a pública­

fué evolucionando y no fu~ sino hasta el año de 1905 cua~ 

do se cre6 la carrera de contador público y auditor, sie~ 

do en el año de 1907 cuando se sustento el primer examen­

profesional de contador, consider~ndose esa fecha como la 

iniciaci6n del ejercicio profesional de la contadur1a pú­

blica en México, acuerdo tomado por la "Asociaci6n de -

Contadores Públicos" que se cre6 en el año de 1917, y 

que actualmente se conoce como el "Instituto Mexicano de 
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Contadores PGblicos" cuyos' fines primordiales son el de­

uniformar criterios y procedimientos contables, ejercer­

una constante vigilancia sobre dichos procedimientos y -

as! obtener una garantía para las personas que utilizan­

sus servicios, mejorar y difundir el conocimiento de la­

profesi6n, procurar el intercambio profesional con otras 

agrupaciones de contadores, mantener y aumentar el cr~d! 

to de la profesi6n de contador pGblico y la moralidad de 

los que la ejercen, servir de cuerpo consultivo a las a~ 

toridades as! como a la sociedad en lo que respecta a la 

profesi6n. 

Para auxiliarse en la consecuci6n de sus objetivos el -­

Instituto Mexicano de Contadores PGblicos cre6 en el año 

de 1955 la Comisi6n de Procedimientos de Auditoría, la -

cual tiene entre sus principales objetivos el determinar 

las normas de auditoría a las cuales deberán sujetarse -

los contadores pGblicos en el ejercicio de su trabajo -­

profesional de auditoría. 

Es as! como a manera de un enfoque general del desarro--­

llo de la contaduría pGblica a trav~s del tiempo nos a--­

dentramos en el trabajo esencial del contador pGblico: -­

la auditoría, trabajo que para reunir los requisitos bás! 

ces de calidad y confiabilidad la profesi6n organizada e,! 

tableci6, defini6 y emi ti6 las Normas de Audi tor!a Genera! 

te Aceptadas dentro de las cuales se seleccion6 la Norma -



V 

de Auditoria "Planeaci6n y Supervisi6n" para el desarr!:!_ 

llo de este trabajo de investígaci6n. 



1. AUDITORIA 

1.1. AUDITORIA 

Como se cita en la introducci6n la act~vidad profesional­

adjudicativa por excelencia al contador pllblico en el de­

sarrol1o de su trabajo profesional es la auditoria. 

Ya que por 1as caracter!sticas y cualidades técnicas para 

llevarla a cabo ningan otro profesional las redne y cum-­

ple como el contador pGblico por la preparaci6n técnica 

universitaria y experiencia profesional adquirida durante 

su práctica profesional dentro del arnbito financiero-eco­

n6mico, marco principal de sus actividades profesionales. 

Es as! como la auditoría de los estados financieros no es 

un título o carrera universitaria sino un servicio prest~ 

do por la contaduría pGblica y es considerado un trabajo 

profesional ya que el contador püblico reune los requisi­

tos rn!nimos para tener este carácter de profesional tales 

como: 

a) Poseer un conjunto de conocimientos especializados y -

capacidad técnica adecuada. 

b) Estar sujeto a un proceso aceptado de educaci6n formal. 
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c) Satisfacer las cualidades profesionales que rigen en -

la profesi6n. 

d) Mantener ciertas normas de conducta ya que el simple -

carácter profesional de cualquier actividad exige que sea 

desempañada de acuerdo a ciertos requisitos ~tices de co~ 

ducta m!nimos y específicos para el desarrollo de la pro­

fesi6n. 

e) Tener una categor!a reconocida. 

f) El trabajo que desempeña goza de interés pablico por -

lo que adquiere responsabilidad no sólo con la persona -­

que contrata sus servicios sino con diversas personas de~ 

conocidas para él que van a utilizar el resultado de su -

trabajo como base para tomar decisiones de negocios o de­

invers i6n. Debido a este carácter profesional de respon­

sabilidad social, desde un principio la profesi6n se ha -

preocupado por asegurar que el desempeño de los servicios 

profesionales se efectuen a un alto n!vel de calidad con­

gruente con el car&cter profesional de la auditoria y cu~ 

plir las necesidades de las personas que utilizan los se~ 

vicios del auditor y el resultado de su trabajo. 

g) Pertenercer a una agrupaci6n dedicada al acrecentamie~ 

to del desarrollo profesional y técnico de la contadur!a­

püblica. 
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1.1.1. CONCEPTO DE AUDITORIA. 

La actividad profesional de auditoria ha sido definida 

por diversos autores o agrupaciones como la revisi6n a b~ 

se de pruebas selectivas de los estados financieros enca­

minada a obtener los elementos de juicio suficientes para 

formarse un juicio profesional que le permita emitir una­

opini6n sobre la razonabilidad de la situaci6n financiera 

presentada en los mismos. Mancera Hermanos, en su libro­

"Terminolog1a del contador", la define como "la revi--­

si6n por un contador de los m~todos de control interno y­

de los registros de contabilidad para formarse una opi--­

ni6n acerca de los estados financieros de una empresa." 

Arthur w. Holmes, en su libro "Principios y Procedimien­

tos de Auditoria" la define como "la comprobaci6n cien­

t1fica y sistemática de los libros de cuentas, comproban­

tes legales de una persona 6 de una sociedad, con el pró­

pÓsito de determinar la exactitud de la contabilidad y p~ 

der emitir una opini6n sobre los estados o informes que -

se rindan". 

Otras definiciones dicen que es la investigaci6n hecha -­

por un contador pablico independiente de los libros, re--
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gistros; bienes y transacciones de una entidad econ6mica, 

realizada conforme a técnicas especiales, con el objeto -

de fundamentar su opini6n respecto a la razonabilidad de­

la situaci6n financiera y de los resultados de una empre­

sa, mostrados en los estados financieros, de acuerdo con­

los principios de contabilidad generalmente aceptados. 

Otro concepto enuncia que la auditor!a es el examen sist~ 

mático de los libros y registros de un negocio, el cual -

se lleva a cabo con el fin de determinar o verificar los­

hechos relativos a las operaciones financieras y los re-­

sultados de éstas para poder informar sobre s! mismos. 

Una definici6n mas sencilla dice que la auditor!a consis­

te básicamente en la revisi6n de los estados financieros­

de una empresa, la cual se lleva a cabo en base a las noE 

mas de auditoría generalmente aceptadas y de conformidad­

con los principios de contabilidad aplicados consistente­

mente. 

En conclusi6n y como resumen puede definirse al trabajo -

profesional de auditor!a como: 

El examen sistemático de los libros, registros, bienes y­

transacciones de una entidad econ6mica mediante la aplic~ 

ci6n de ciertas técnicas especiales, el cual es llevado a 

cabo en base a las normas de auditor!a generalmente acep­

tadas, con el objetivoinmediato de suministrar al propio -
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auditor los elementos de juicio suficientes para fundar -

de una manera objetiva y profesional la opini6n que va a­

dar sobre la situaci6n financiera que presentan los esta­

dos financieros sometidos a su examen. 

l.l.2 OBJETIVOS DE LA AUDITORIA 

En el desarrollo de cualquier actividad o trabajo en el -

cual se desean alcanzar resultados positivos y eficientes, 

es necesario y fundamental antes de la planeaci6n e impl~ 

mentaci6n de la metodología de t~cnicas y procedimientos­

para llevarla a cabo el establecer, conocer y tener bien­

claro el objetivo que se ha de alcanzar. 

En el desarrollo profesional del trabajo de auditoría es­

ta regla .cGencial es de suma importancia ya que de no 

cumplirla puede acarrear resultados y efectos negativos -

provocando párdida de tiempo de horas hombre y esfuerzo -

humano, elementos fundamentales en el desarrollo de una -

auditoría. 

En el trabajo de auditoría se puede clasificar a los obj~ 

tivos que se persiguen dentro de dos grupos: 

A. Objetivos Generales. 

B. Objetivos Específicos. 
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A. Objetivos Generales. 

En este grupo se clasifican los objetivos que se deben 

alcanzar en el desarrollo de cualquier tipo de trabajo de 

auditor!a, independientemente de los objetivos espec!fi-­

cos a perseguir en la auditor!a para la cual se fu~ con-­

tratado. 

Para ilustrar este grupo de los objetivos generales en el 

trabajo de auditor!a a continuaci6n se transcriben los 

primeros párrafos del bolet!n número 2 de la Comisi6n de­

Procedimientos de Auditor!a del Instituto Mexicano de Co~ 

tadores PGblicos: 

"Cuando el contador pGblico es llamado a examinar los es­

tados financieros preparados por una empresa, el objetivo 

final de su actuaci6n profesional será el de dar un dict~ 

men en el que haga constar que dichos estados presentan 

razonablemente la situaci6n financiera y los resultados 

de las operaciones de la empresa de conformidad con prin­

cipios de contabilidad generalmente aceptados y que di--­

chos principios de contabilidad han sido aplicados consi~ 

tentemente en relaci6n con el ejercicio anterior. 
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Para estar en condiciones de dar ese dictamen de una ma-­

nera objetiva y con características profesionales, el co~ 

tador público independiente necesita obtener una serie de 

conocimientos e informaciones sobre los propios estados 

financieros y sobre la empresa a que se refieren; dicho -

dictamen no puede emitirse sin que el contador público 

independiente haya obtenido, con certeza razonable, la 

convicción de: 

l) La autenticidad de los hechos y fenómenos que los est~ 

dos financieros reflejan. 

2) Los criterios y métodos usados para reflejar en la co~ 

tabilidad y en los estados financieros dichos fenómenos. 

3) Que los métodos usados son conforme a los principios -

de contabilidad que la profesión acepta generalmente y -­

que estos principios han sido aplicados consistentemente. 

El trabajo de auditoría tiene, por consiguiente, como fi­

nalidad inmediata el proporcionar al propio auditor los -

elementos de juicio y de convicción necesarios para poder 

emitir su dictamen de una manera objetiva y profesional.­

Es, por tanto, responsabilidad personal e independiente -

del propio auditor, el determinar la oportunidad y alcan­

ce de aplicación de estas pruebas, en tal forma que le -­

suministren elementos de juicio suficientes para su opi-­

nión profesional". 
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Es as! como se inducen los siguientes objetivos de carác­

ter general a cumplir en cualquier revisi6n de auditor!a­

de los párrafos anteriores del Boletín ntlmero 2 de la - -

Comisi6n de Procedimientos de Auditoría del Instituto 

Mexicano de Contadores PGblicos: 

1.- Obtener los elementos de juicio necesarios para fund~ 

mentar una opini6n profesional: 

A través de la utilizaci6n de métodos prácticos de invest.!_ 

gaci6n y prueba para lograr la informaci6n y comprobaci6n 

necesarias para fundamentar su opini6n profesional; recuE 

sos comunmente conocidos como las técnicas de Auditor!a,­

las cuales sólo se enuncian a continuaci6n: 

-Estudio General. 

-Análisis de saldos y de movimientos. 

-confirmaci6n. 

-Investigaci6n. 

~Declaraciones o certificaciones. 

-observacion. 

-cálculo. 

2.- Obtener los elementos de convicci6n necesarios para -

poder emitir su dictamen de manera objetiva y profesional: 

Normalmente el contador pGblico independiente no adquiere 

los elementos de convicci6n suficientes y necesarios para 

fundamentar su opini6n profesional como resultado de una-
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prueba, 'sino frecuentemente los obtiene como resultado de 

la aplicaci6n de varias pruebas diferentes a una misma 

partida o grupo de partidas sujetas a su revisi6n, aplic~ 

das de manera simultánea o sucesiva: siendo el propio ju~ 

cio profesional y criterio personal del auditor el que -­

establecerá el momento en que los elementos.son suficien-

tes para obtener las convicciones básicas dentro de este-

objetivo general: 

La autenticidad de los hechos y fen6menos. 

Los criterios y métodos usados para reflejar los mismos 

en la contabilidad. 

Que los criterios y métodos usados son conforme a los -

principios y técnicas contables aceptados por la profe-

si6n. 

El conjunto de técnicas que forman el examen de una part~ 

da o de un conjunto de hechos y circunstancias es lo que­

se denomina "Procedimientos de Auditoría" (1). Es tam---

bién a juicio y criterio del Auditor, de acuerdo a las -­

circunstancias en el desarrollo de su examen, el de esta-

blecer la clase de procedimientos a utilizar: su exten---

si6n o alcance y la época y oportunidad de la aplicaci6n-

de los mismos a las partidas o hechos y circunstancias s~ 

jetos a su examen. 

(1) Boletín 2 de la Comisi6n de Procedimientos de Audito­
ría del IMCP. 
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As! como del diseño y contenido de los papeles de trabajo 

de auditor!a que utilizar& para asentar la descripci6n de 

las pruebas realizadas, el resultado de las mismas y los­

datos e informaciones.obtenidos durante su examen. 

3.- Emitir su dictamen profesional, el cual consiste b&s! 

camente en su opiniOn profesional sobre la situaci6n fi-­

nanciera de la entidad sujeta a examen: 

El resultado final del trabajo de auditor!a y la opiniOn­

que como consecuencia del mismo el auditor se ha formado, 

lo presenta en un documento cuya parte principal es la e~ 

presi6n de su opini6n profesional, comunmente conocida c~ 

mo dictamen; al cual generalmente se le añaden comenta--­

rios O ampliaciones a los datos que se sintetizan dentro­

del mismo dictamen, en cuyo caso tambi~n es conocido como 

informe de auditoría. 

Estos documentos representan el objetivo general final en 

toda auditor!a y son los únicos documentos que son entre­

gados al cliente que solicita el examen de auditor!a y -­

los únicos que salen a la luz p~blica como resultado del­

examen efectuado; objetivo que no se logra sin haber cum­

plido satisfactoriamente y de una manera profesional y ob 

jetiva los primeros dos objetivos generales anteriormente 

enunciados. 
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B. Objetivos Espec!ficos. 

Dentro de este grupo se pueden c1asificar los objetivos 

individuales y particulares de los rubros que componen -­

los estados financieros 6 áreas espec!ficas de la empresa 

a examinar, ya con un fin claro y conciso a cumplir perm~ 

tiendo clasificarlos de la siguiente manera: 

1.- Objetivo Principal. 

Este objetivo nace de la naturaleza del trabajo de audit~ 

r!a para el cual el auditor fu~ contratado y es de verda­

dera importancia el definirlo y establecerlo al princi--

pio del examen y antes de llevar a cabo 6 efectuar cual--

quier investigación y/o prueba de auditoria . 

Es importante conocer por parte de todo el personal de a~ 

ditor!a que interviene en el examen, cual será la 

utilidad que se le va a dar al dictamen del auditor: si -

es para la obtención de financiamientos, para efectos fi~ 

cales, para la venta del negocio 6 una parte del mismo, -

para la Comisi6n Nacional de Valores por ser una empresa­

que cotiza sus acciones en la Bolsa de Valores, etc. 

~~~ 
FALLA DE ORIGENI 
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La ventaja de definir claramente el objetivo principal de 

auditoria trae como resultado establecer de una manera o~ 

jetiva y profesional las pruebas realmente necesarias, a­

juicio del aµditor, para alcanzar el objetivo establecido 

y evitar desviaciones de tiempo y esfuerzo en la aplica-­

ciOn de pruebas de auditor!a que no aportar!an ningan el~ 

mento de juicio para fundamentar la opiniOn del auditor 

de acuerdo a la naturaleza del trabajo a desarrollar. 

2.- Objetivos individuales. 

Dentro de este grupo se puede catalogar a los objetivos e!!_ 

pec!ficos a perseguir en cada fase o área del trabajo de­

auditor!a o de los rubros que componen los estados finan­

cieros sujetos a examen, es decir, el establecimiento el~ 

ro y conciso de los objetivos individuales a perseguir en 

cada fase o rengl6n especifico sujeto a examen. 

Son en s! estos objetivos individuales el paso previo que 

sirve de base para el desarrollo, descripciOn y aplica--­

ciOn de los procedimientos a utilizar y aplicar en cada -

área, durante el examen, ya sea a una partida 6 a un gru­

po de hechos y circunstancias. 

Es as! como por ejemplo se establecerán los objetivos in­

dividuales a alcanzar en el examen de Ánventarios, Activo 

Fijo, Ventas, etc., 6 en el examen del control interno -
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establecido de alguna área en particular de la empresa etc. 

La.definici6n clara y sencilla de los objetivos individu~ 

les repercutirá en el trabajo de auditoria en todos sus -

niveles en un mejor aprovechamiento del personal y en la­

obtenci6n de un trabajo eficiente y de buena calidad pro­

fesional. 

1.1.3. CARACTERISTICAS DE LA AUDITORIA. 

Siendo los estados financieros las declaraciones que hace 

una entidad econ6mica a terceros interesados sobre su si­

tuaci6n financiera a una fecha determinada y sobre el re­

sultado de sus operaciones y cambios en la situaci6n fi-­

nanciera por un período determinado, es responsabilidad -

de la misma en la preparaci6n de los estados financieros­

que los mismos sean objetivos, correctos y suficientes. 

Aún as!, quienes hacen uso de los estados financieros co­

mo una herramienta financiera básica y fundamental para -

la toma de decisiones, necesitan tener una confianza ple­

na de que los mismos son correctos y fueron elaborados s~ 

bre bases y t€cnicas contables aceptadas y consistentes,­

que permitan no sólo la comparaci6n con estados financie­

ros a otras fechas de la misma entidad econ6mica, sino -­

tambi€n con estados financieros de otras entidades de ca­

racterísticas similares. 
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Esta confianza sobre la razonabilidad de la situaci6n fi­

nanciera 'y los resultados de operaci6n y cambios en las! 

tuaci6n financiera que otorgan los terceros a los estados 

financieros so1.o se cumple y cobra fuerza cuando un terc~ 

ro independiente a la entidad econ6mica y por excelencia­

el contador pGblico emite una opini6n profesional sobre -

los mismos. 

Es esta confianza la caracter!stica fundamental del trab~ 

jo de auditor!a y lo que da validez real al dictamen o i~ 

forme que rinde el contador pGblico independiente como r~ 

sultado final de su examen. 

El contador pGblico independiente al emitir un dictamen o 

informe de auditoría no sólo adquiere responsabilidad con 

la entidad econ6mica que contrata sus servicios, sino t"!!l 

bién adquiere responsabilidad con cualquier tercero que -

utilice su dictamen o informe para la toma de decisiones¡ 

esta responsabilidad implica tácitamente un servicio al -

pGblico en general, siendo esta responsabilidad otra ca-­

racter!stica importante del trabajo de auditor!a. 

La confianza pGblica que otorgan los terceros a la opi--­

ni6n profesional del contador pGblico independiente sÓlo­

descansa y está respaldada por sus caracter!sticas perso­

nales y prestigio, as! como por la calidad profesional de 

su trabajo, la importancia y magnitud de la responsabili-
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dad que adquiere con terceros al emitir su dictamen no se 

encuentra dentro de ningan marco jur!dico legal, ya que -

la opini6n que expresa no se refiere a certificar los es­

tados financieros sujetos a su examen, puesto que la pal~ 

bra certificar implica una verdad absoluta e irrefutable­

y debe tenerse presente que los estados financieros no r~ 

flejan verdad absoluta, ya que incluyenuna serie de esti­

maciones y consideraciones basadas en el buen juicio de -

la aplicaci6n de los Principios de Contabilidad General-­

mente Aceptados. Tampoco se refiere a dar f~ pablica so-­

bre los estados financieros ya que esto implica dar plena 

validez jur!dica a los hechos asentados en los mismos. 

Es as! que otra de las caracter!sticas principales de la­

audi tor!a es que la opini6n del contador pQblico no tiene 

fuerza legal jur!dica ya que no certifica o da f~ pablica 

sobre los estados financieros, sólo opina sobre la razon~ 

bilidad de los mismos y su fuerza se basa por la confian­

za pablica que le otorgan a su opini6n profesional los -­

terceros interesados en la misma. 

Es as! que en base a esta confianza püblica s6lidamente -

reconocida, que los terceros interesados en la situaci6n­

financiera de una entidad econ6mica utilizan el dictamen-

6 informe de auditoria como una base firme para la toma -

de decisiones de acuerdo a sus objetivos particulares co­

mo a continuaci6n se presenta a manera de ejemplo y de c~ 

~ácter enunciativo: 
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ACCIONISTAS: 

- Determinar la productividad de su inversi6n. 

- Solvencia. 

- Aprobaci6n anual de los resultados de operaci6n y c~ 

bies en la situaci6n financiera del per!odo. 

- Medir la actuaci6n del Consejo de Administraci6n du-­

rante su gesti6n. 

- Medir el logro y cumplimiento de objetivos. 

INSTITUCIONES DE FINANCIAMIENTO: 

Seguridad y garant!a de los créditos otorgados. 

- Productividad del Negocio. 

- Cumplimiento con restricciones y compromisos. 

- Capacidad de pago a corto y largo plazo (liquidez) 

PROVEEDORES: 

- Capacidad de compra. 

- Capacidad de pago. 
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GOBIERNO: 

- Verificar el cumplimiento fiel y oportuno de las obli­

gaciones fiscales. 

Productividad del negocio. 

TRABAJADORES. 

- Determinaci6n y cumplimiento fiel en la determinaci6n 

de la participaci6n de utilidades. 

- Productividad del Negocio. 

NUEVOS INVERSIONISTAS: 

- Productividad de la empresa. 

- Utilidad contable por acci6n. 

Valor contable por acci6n. 

- Determinaci6n del precio de compra del negocio. 



18 

1.2. NOR."1AS DE AUDITORIA GENERALMENTE ACEPTADAS. 

En base al hecho fundamental en el cual descansa el trab~ 

jo profesional de auditoria, la confianza pGblica, que le 

es otorgada a su opinión profesional sobre la situaci6n -

financiera de una entidad económica por terceros; ha sido 

preocupaci6n constante de la profesión el establecer las-

reglas 6 principios generales encaminados a normar la ac-

tuación del contador pGblico independiente en este campo. 

Tales principios 6 reglas generales deberían estar encam~ 

nades a asegurar que el trabajo de auditoria se desarro--

lle siempre a un alto nivel de calidad y que con esto peE 

mitiese reforzar esa confianza pública fundamental otor-

gada al trabajo profesional de auditoria. 

Siendo que el resultado final del trabajo de auditoria, -

es decir, el dictamen 6 informe de auditoria será utiliz~ 

do no sólo por el cliente que contrata sus servicios pro-

fesionales, sino por terceras personas desconocidas para-

él, resultaba importante por este carácter de responsabi-

lidad social que tales principios 6 reglas generales no -

sólo contuvieran normas relativas a la calidad del traba-

jo de auditoria, sino también sobre la misma personalidad 

del contador pGblico independiente as! como sobre el con­

tenido de su dictamen. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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El contador püblico como auditor, durante el desarrollo -

de su trabajo, aplica los conocimientos técnicos especia­

lizados que conforman el.cuerpo tt'!icnico de la profesi6n,­

efectuando normalmente pruebas selectivas a los estados -

financieros sujetos a su examen mediante el uso de proce­

dimientos de auditoría. En un principio la profesi6n co~ 

sider6 que se podr!a lograr obtener un alto nivel de cal~ 

dad del trabajo del auditor estableciendo procedimientos­

m!nimos obligatorios para el desempeño del trabajo de au­

di tor!a, pero pronto la experiencia demostr6 la imposibi­

lidad práctica de lograr este objetivo; imposibilidad --­

práctica que resulta 16gica ante la gran diversidad de n~ 

gocios 6 entidades existentes con diversos fines o activ~ 

dades, ya sean de carácter comercial, industrial, agríco­

la, etc; los cuales normalmente tienen sus caracter!sti-­

cas propias aün cuando se traten de dos entidades econ6mi­

cas dedicadas al mismo giro 6 actividad, as! como de la -

imposibilidad de establecer procedimientos específicos de 

revisi6n sobre la diversidad de hechos y situaciones eco­

n6micas financieras que se presentan en los mismos y que­

resul tan cambiantes conforme a las circunstancias y llipo-­

cas en que estos fen6menos financieros ocurren. 

Cabe mencionar al respecto el siguiente párrafo del Bole­

tín 3 de la Comisi6n de Procedimientos de Auditoría del -

Instituto Mexicano de Contadores Püblicos: "La auditor!a­

no es una actividad meramente mecánica que implique la --



aplicaci6ri de ciertos· procedimientos cuyos resultados, 

una vez aplicados, son de carlicter indudable. 

La auditoria exige el ejercicio de un juicio profesional, 

s6lido y maduro, para juzgar los procedimientos a seguir-

se, para estimar los resultados obtenidos, para adaptarse 

a las cambiantes circunstancias de los negocios". 

Ante la imposibilidad, por las razones expuestas, de est~ 

blecer procedimientos minimos de auditoria a cumplir, la-

profesi6n opt6 por establecer reglas 6 principios de ca--

rlicter general que sirvieran de base a los propios proce-

dimientos de auditoria y que contuvieran normas fundamen-

tales y blisicas a cumplir en el desarrollo de cualquier -

tipo de auditoría. A estos principios fundamentales se -

les llam6 Normas de Auditoría. 

En resumen se puede concluir que ante la imposibilidad de 

reglamentar en forma específica el trabajo de auditoria,-

ya que éste esta sujeto al criterio profesional del auditor 

el cual se debe de optimizar conforme a las circunstan--­

cias que se le presenten; la profesi6n consider6 que se -

puede mantener la calidad del trabajo de auditoría media~ 

te la fijaci6n de normas de auditoría de carlicter general, 

a las cuales debe siempre sujetarse el criterio indivi---

dual del auditor. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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1.2.1. CONCEPTO. 

De acuerdo a su definici6n gramatical, la palabra norma -

significa regla que se debe seguir 6 a que se deben ajus­

tar las acciones; por lo que una definici6n llana y sene! 

lla de normas de auditoría de acuerdo a su definici6n gr~ 

matical sería: 

reglas que se deben seguir 6 a que se deben ajustar las· -

acciones de auditoría. 

El Instituto Americano de Contadores Ptlblicos opina que: 

"Las normas de auditoría, como cosa distinta de los proc~ 

dimientos de auditoría, se refieren, no solamente a las -

cualidades profesionales del auditor, sino tambi~n al e-­

jercicio de su juicio en el desarrollo de su examen y a -

la informaci6n relativa a él". 

El mismo organismo opina que las normas de auditoría de-­

ben considerarse como los principios subyacentes de la a~ 

ditor!a que controlan la naturaleza y extensi6n de la ev! 

dencia que va a obtenerse mediante los procedimientos de­

auditor!a. 

El Instituto Mexicano de Contadores PGblicos, a trav~s de 
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la Comisi6n de Procedimientos de Auditoria, opina que: 

"Las normas de auditoria generalmente aceptadas son los 

requisitos de calidad relativos a la personalidad del au­

ditor y al trabajo que desempeña, que se derivan de la n~ 

turaleza profesional de la actividad de auditoria y de 

sus caracter1sticas especificas". 

Conjugando las opiniones anteriores las normas de audito­

ria generalmente aceptadas son: las reglas que debe se--­

guir el contador püblico independiente durante el ejerci­

cio de su juicio profesional, en el desarrollo de su exa­

men y a la informaci6n relativa a ~l, as! como de las cu~ 

lidades profesionales que debe satisfacer para poder lle­

varlo a cabo, como requisitos de calidad básicos durante­

el desempeño del trabajo de auditoria. 

1.2.2. OBJETIVO. 

Como se cit6 anteriormente, la actividad profesional y a~ 

judicativa por excelencia al contador püblico independie~ 

te es el trabajo de auditoria y el resultado del mismo es 

válido y toma fuerza en base a la confianza püblica que 

le otorgan al mismo los terceros interesados en la toma 

de decisiones sobre el negocio 6 ente econ6mico dictamin~ 

do. 

Esta confianza püblica subsistirá 6 desaparecerá, se hará 
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cada vez más sólida o se debilitará, en la medida en que­

se garantice el nivel de calidad tanto del trabajo profe­

sional de auditoria y de los informes que se deriven de -

~l as! como de las cualidades profesionales de quien lo -

realice. 

Por consiguiente el objetivo fundamental que persiguen -­

las normas de auditoria generalmente aceptadas es el de -

mantener la con.fianza pablica mediante el establecimiento 

de normas de calidad relativas a las cualidades profesio­

nales del auditor as! corno de su trabajo y de los infor-­

mes relativos al mismo. 

1.2.3. CLASIFICACION. 

El bolet!n 3 de la Comisión de Procedimientos de Audito-­

ria del Instituto Mexicano de Contadores Pablicos establ~ 

ce la siguiente clasificación de las normas de auditor!a­

generalrnente aceptadas, las cuales divide en tres grandes 

grupos: 

I. Normas personales. 

II. Normas relativas a la ejecución del trabajo. 

III. Normas relativas a la informaci6n y dictamen. 

I. Normas Personales. 
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El Boletín 3 establece al respecto: "Las normas persona­

les se refieren a las cualidades que el auditor debe te-­

ner para poder asumir, dentro de las exigencias que el -­

carácter profesional de la auditoria impone, un trabajo -

de este tipo. Dentro de estas normas existen cualidades­

que el auditor debe tener preadquiridas antes de poder -­

asumir un trabajo profesional de auditoria y cualidades -

que debe mantener durante el desarrollo de toda su activ~ 

dad profesional". 

Son pues, las normas personales desde el punto de vista -

de su definiciOn, en t~rminos generales: los requisitos y 

cualidades a cumplir por cualquier contador püblico inte­

resado en asumir un trabajo de auditoria¡ representan pa­

ra ~l mismo las reglas a objetivos personales a cumplir y 
será su juicio personal el que considerará, de acuerdo a­

su misma trayectoria, honestidad y características profe­

sionales desarrolladas, haber cumplido estas reglas y se~ 

tirse apto al nivel profesional que las mismas normas im­

plican. 

Sin embargo, el cumplimiento del auditor a las normas de­

auditor!a personales no descansan sólo en base al juicio­

subjetivo que el mismo auditor les infiere respecto a su­

persona¡ sino que esta consideraci6n personal del auditor 

se verá reforzada por la confianza que le otorguen a su 

personalidad sus clientes y los terceros interesados en 



25 

su examen; confianza pública que descansa principalmente­

por los m~ritos y prestigio profesional adquiridos por el 

auditor a trav~s de su practica profesional. 

M~rito y prestigio profesional que se alcanza mediante el 

reconocimiento general que le es otorgado por terceros en 

base de haber demostrado ampliamente su capacidad t~cnica 

profesional en el desarrollo de sus servicios prof esiona­

les. 

La profesi6n en M~xico ha establecido la siguiente clasi­

f icaci6n de las normas personales: 

l) Entrenamiento T~cnico y Capacidad Profesional. 

El adiestramiento t~cnico adecuado, la experiencia y los­

conocimientos adquiridos a lo largo de la vida profesio-­

nal son un conjunto de cualidades que todo profesional, -

cualquiera que sea, debe tener para aceptar un trabajo. 

Se entiende por entrenamiento t~cnico la adquisici6n de -

los conocimientos y habilidades que son necesarios para -

el desempeño del trabajo y es, por consiguiente, un fund~ 

mento indispensable de la capacidad profesional, la cual­

representa la madurez de juicio adquirida a trav~s de la­

experiencia obtenida en la práctica de la auditor!a. 

Sin embargo, no basta la preparaci6n escolar conducente -



26 

a la obtenci6n del t!tulo de contador püblico. La audit~ 

r!a y el ejercicio de las actividades propias de esta pr~ 

fesi6n requieren un acopio de madurez, conocimientos y h~ 

bilidades que es muy dif!cil transmitir por la mera prep~ 

raci6n escolar. Debe pués, completarse la preparaci6n e~ 

colar con una preparaci6n adquirida en la experiencia 

práctica. Es conveniente que el contador püblico que se­

gradüa, complete la preparaci6n mediante un per!odo razo­

nable de práctica bajo la direcci6n de un auditor profe-­

sional experimentado. 

Es imposible determinar el tiempo que debe abarcar esa e~ 

periencia, pués depende de las propias cualidades de la -

persona as! como de los tipos de problemas a los que se -

enfrente en su experiencia profesional y del grado de re~ 

ponsabilidad que asuma en los trabajos desarrollados. 

Ya que la capacidad profesional no es una cosa que se ad­

quiera en forma definitiva, es necesario que el auditor -

se mantenga en una continua revisi6n de sus conocimientos 

y capacidad técnica para estar al corriente de los avan-­

ces en las disciplinas que afectan su actividad. En tér­

minos generales el contador püblico independiente adquie­

re la primer norma personal de auditor!a a tra~s del cum­

plimiento de las siguientes fases: 

- Cumplir con los estudios universitarios a nivel licen--
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ciatura y obtener el título de Contador P~blico. 

- Complementar sus estudios profesionales con un período­

razonable de práctica profesional en el campo de audito-­

ría que le permita desarrollar y adquirir una s6lida rnad~ 

rez y juicio profesional. Este período de práctica prof~ 

sional depende y esta en funci6n de las habilidades y cu~ 

lidades de cada persona en lo particular. 

- Obtener una s6lida capacidad profesional la cual se pu~ 

de interpretar corno el conjunto de experiencias, conoci-­

mientos, habilidades y madurez adquiridas a trav~s de su -

desarrollo profesional. Esta capacidad profesional es -­

ilimitable y no esta en sentido de ser adquirida una sola 

vez, sino es una cualidad que se desarrolla durante toda­

la vida profesional del auditor y ~sta será cada vez más­

s6lida dependiendo fundamentalmente del grado de proble-­

mas a que se enfrente y del grado de responsabilidad que­

asuma en los mismos. 

2) Cuidado y Diligencia Profesional. 

No basta que el profesional tenga la capacidad para desa­

rrollar las actividades de su profesi6n, es necesario que 

estas actividades se lleven a cabo con la atenci6n, dili­

gencia y cuidado de una persona que ha aceptado la respo~ 

sabilidad que el trabajo implica. 

El hombre no es infalible, pero las posibilidades de----



28 

error se reducen si se emplea el cuidado y diligencia ne­

cesarios; requiri~ndose una revisi6n cr!tica en cada ni-­

vel de supervisi6n del trabajo efectuado y del criterio 

empleado por aquellos que intervinieron en el examen. 

Todo hombre que ofrece sus servicios a otro y es empleado 

por ~l, asume el deber de ejercitar en el empleo toda la­

capacidad que posee, con cuidado y diligencia razonables. 

Y si sus pretenciones son infundadas, comete una especie­

de fraude con respecto a cada persona que lo emplea, la -

cual deposita toda su confianza en la creencia de su cap~ 

cidad t~cnica para llevar a cabo sus servicios profesion~ 

les. 

El contador público que emita un dictamen 6 informe de -­

auditor!a debe poner su atenciOn máxima para evitar caer­

en faltas graves que demeriten la calidad de su trabajo y 

pongan en duda su prestigio y el de la profesi6n en gene­

ral. 

El auditor debe tener cuidado y diligencia profesional en: 

- La Planeaci6n general y espec!fica del trabajo de audi­

tor!a. 

- Los examenes e investigaciones que efectúe. 

- La utilizaci6n de su criterio y juicio profesional en -

la determinaci6n, oportunidad y alcance de los procedí-
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mientes de auditor!a a aplicar durante su examen. 

La obtenci6n de la evidencia comprobatoria que le permi 

ta obtener los elementos de juicio suficientes para fu~ 

damentar su opini6n profesional. 

En general, el auditor debe tener presente en todas las -

etapas y fases del trabajo de auditor!a la segunda norma­

de auditor!a relativa a las cualidades personales del au­

ditor. 

El auditor será responsable ante quien lo emplea y ante -

los terceros interesados en su examen por negligencia, m~ 

la fé o falta de honradez pero nunca por pérdidas que se­

deriven de meros errores de juicio. 

3. Independencia Mental. 

El objetivo inmediato del trabajo de auditor!a es el de -

obtener los elementos de juicio suficientes y competentes 

para fundamentar y emitir una opini6n profesional. 

Es en este sentido que el objetivo final para el cual es­

contratado el auditor es para emitir una opini6n sobre la 

informaci6n f inaciera que ha sido generada y preparada 

por una empresai en otros términos, su intervenci6n es c~ 

mo una especie de juez para dictaminar sobre la veracidad, 

suficiencia y razonabilidad de la situaci6n financiera de 

la empresa¡ su opini6n es importante para la misma empre-
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sa y para los terceros interesados en ella; ya que su op! 

ni6n reforzará la confianza del público en general sobre­

la situaci6n financiera dictaminada. 

Es por esta raz6n fundamental que el auditor debe mante--

ner una actitud de independencia mental durante todas las 

fases del trabajo de auditoría y principalmente al emitir 

su opini6n profesional. 

La Comisi6n de Procedimientos de Auditoría opina que exi~ 

te independencia mental en una persona, cuando los jui--­

cios que esa persona formula se fundan en los elementos -

objetivos del caso que va a juzgar. No existe independe~ 

cia mental cuando la opini6n 6 el juicio es influído por-

consideraciones de orden subjetivo, independientes de los 

elementos objetivos del caso, (1). 

La opini6n del auditor se debe de fundamentar sobre los -

hechos y circunstancias objetivos del caso, y tendrá ind~ 

pendencia mental cuando al dictaminar los estados finan-­

cieros actúe libre de cualquier presi6n que pudiese lle-­

gar a influenciar sus decisiones y opini6n profesional. 

La utilidad de la opini6n del auditor no sólo estará en -

(1) Boletín 3 de la Comisión de Procedimientos de Audito­
ría del IMCP. 
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funci6n a la actitud de independencia mental que el audi­

tor haya ejercido durante su examen, sino que tambi~n las 

personas que van a utilizar su trabajo le den validez al­

mismo al confiar en que esta actitud de independencia me~ 

tal fu~ llevada a cabo durante la ejecuci6n del trabajo -

de auditoría. 

En relaci6n a las normas de auditoría relativas a la per­

sonalidad del auditor el Reglamento de ética profesional­

del Instituto Mexicano de Contadores Públicos establece: 

Artículo 2.16 - Es necesario como requisito previo para­

que el contador público ofrezca sus servicios, tener en-­

trenamiento técnico adecuado y capacidad, que le permitan 

realizar las actividades profesionales satisfactoriamente 

para sus clientes y las personas que van a depender del -

resultado de su trabajo. En el desempeño del mismo debe­

ponér: la atenci6n, el cuidado y la diligencia que buena­

mente puedan esperarse de una persona con sentido de res­

ponsabilidad. 

Artículo 2.17 - Los juicios y opiniones que emita el co~ 

tador público deberán darse con independencia mental o -­

sea, fundados en los elementos objetivos del caso que va­

a juzgar, sin que sean influídos por consideraciones de -

orden subjetivo. 
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Art!culo 2.11. - El contador público será considerado --

culpable de un acto que desacredite la profesi6n, entre -

otros casos, si al expresar su opini6n respecto a los es­

tados financieros que haya examinado o al presentar cual­

quier otra informaci6n profesional; 

a) Omite un hecho importante que conozca y sea necesario­

manifestarlo para que los estados financieros o sus inf o~ 

mes no desorienten o induzcan a conclusiones err6neas. 

b) No informar claramente sobre cualquier dato falso im-­

portante del cual tenga conocimiento. 

c) Incurre en negligencia grave en la ejecuci6n de su tr~ 

bajo profesional o al rendir el informe correspondiente. 

Art!culo 2.0.1. - El contador público que actúe en forma­

independiente, acepta la obligaci6n de sostener un crite­

rio libre e imparcial, ya sea en su carácter de auditor -

externo, o bien cuando actúe como consultor de empresas. 

Se considera que no hay independencia ni imparcialidad p~ 

ra expresar una opini6n acerca de los estados financieros 

cuentas y documentos 6 en su actividad como consultor de­

empresas, si su opini6n sirve de base a terceros para to­

mar decisiones, cuando el contador público: 

a) Sea cónyuge, pariente consangu!neo o civil en línea -­

recta sin limitaci6n de grado, colateral dentro del cuar-
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to y afín dentro del segundo, del propietario o socio --­

principal de la empresa o de algG.n director, administrai-.­

dor o empleado del cliente, que tenga intervenci6n impor­

tante en la administraci6n o en las cuentas del propio -­

cliente. 

b) Sea, haya sido en el ejercicio social que dictamine o­

en relaci6n al cual se le pide su opini6n, o tenga tratos 

verbales o escritos encaminados a ser: director, miembro­

del consejo de administraci6n, administrador o empleado -

del cliente o de una empresa afiliada, subsidiaria o que­

está vinculado econ6mica o administrativamente, cualquie­

ra que sea la forma como se le designe y se le retribuyan 

sus servicios. 

c) Tenga, haya tenido en el ejercicio social que dictami­

ne o en relaci6n al cual se le pide su opini6n o pretenda 

tener alguna ingerencia o vinculaci6n econ6mica en la em­

presa, en un grado tal que pueda afectarse su libertad de 

criterio. 

d) Reciba en cualquier circunstancia o motivo, participa­

ci6n directa sobre los resultados del asunto que se le e~ 

comend6 6 de la empresa que contrat6 sus servicios profe­

sionales, y exprese su opini6n sobre estados financieros­

en circunstancias en las cuales su emolumento depende del 

áxito de cualquier transacci6n excepto de honorarios que-
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se relacionen con impuestos o derechos, en que las concl~ 

siones dependan de autoridades competentes y no del cont~ 

dor p11blico. 

e) Sea agente de bolsa de valores en ejercicio. 

f) Desempeñe un puesto público en una oficina que tenga -

ingerencia en ia revisi6n de declaraciones y dictamenes -

para fines fiscales¡ fijaci6n de impuestos y otorgamiento 

de exenciones, concesiones o permisos de trascendencia. 

II. Normas de ~~ecuci6n del Trabajo. 

El contador público debe tener cuidado y diligencia prof~ 

sional adecuadas durante la ejecuci6n de su trabajo. 

Ante la imposiblidad práctica de definir para cada traba-

jo en particular lo que puede representar un cuidado y d! 

ligencia adecuadas, la profesi6n determin6 ciertos eleme~ 

tos básicos, fundamentales en cualquier ejecuci6n del tr~ 

bajo, de carácter general que en cuanto a su aplicaci6n y 

cumplimiento constituyen la especificaci6n particular al­

n!vel m!nimo indispensable¡ estos elementos básicos de --

cuidado y diligencia son los que constituyen las normas -

denominadas de ejecuci6n del trabajo: 

TESIS CON 
FALLA DE ORiGEN 
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1. P1aneaci6n y Supervisi6n. 

Siendo la primera norma relativa a la ejecuci6n del trab~ 

jo el tema principal de este estudio, el cual se desarro­

lla ampliamente en los capitules segundo y tercero sólo -

se mencionaran en este inciso sus conceptos generales. 

El trabajo de auditoría, como cualquier trabajo profesio­

nal busca un objetivo definido; en este caso es el de su­

ministrar al auditor elementos de juicio suficientes y -­

competentes para su opini6n. Por consecuencia, para que­

un trabajo profesional lleve perspectivas de realizarse -

con éxito tiene que ser planeado en el sentido de prever, 

antes de emprender cada fase del trabajo, cuales procedi­

mientos de auditoría van a emplearse, la extensi6n y opo~ 

tunidad en que van a ser utilizados y los papeles de tra­

bajo en que van a registrarse sus resultados. 

La planeaci6n es indispensable para asegurar resultados -

satisfactorios en una auditoría. Consiste en determinar­

planes y programas de trabajo una vez hechos los estudios 

que se requieren para tener un conocimiento profundo de 

la empresa que se dictaminará. una planeaci6n adecuada -

debe considerar elementos como: importancia relativa, ---
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riesgo probable y la oportunidad de las pruebas. 

La supervisi6n se deriva de la delegaci6n de funciones -­

que el contador pablico decide hacer en una revisi6n de -

estados financieros y consiste en dirigir y orientar a --

los ayudantes en 1a ejecuci6n del trabajo y cerciorarse -

de la efectividad con que 1o rea1izan. La supervisi6n --

debe ejercerse en todos los n!veles y circunstancias, ya-

que el contador pdblico que dictamina asume la responsab! 

lidad total por el trabajo desempeñado y sus ayudantes no 

tienen ninguna responsabilidad ante terceras personas. 

En la aplicaci6n de los procedimientos de auditor!a exis­

ten diversidad de labores de ejecuci6n que no requieren -

la capacidad profesional del auditor y que pueden ser ej~ 

cutados a niveles m4s rutinarios. Normalmente el auditor 

se ayuda para la ejecuci6n de los actos de rutina y para-

los juicios y decisiones menores, de la ayuda de auxilia­

res o ayudantes, debidamente agrupados y jerarquizados de 

acuerdo con el tipo de trabajo que van a realizar y con 

su propia capacidad y preparaci6n; por lo que dentro de 

las fases de planeaci6n se debe incluir una adecuada uti-

lizaci6n de ayudantes y una distribuci6n apropiada de las 

labores entre ellos. 

2.- Estudio y evaluaci6n del control interno. 

TESIS CON 
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Esta norma enuncia en esencia que se deben de conocer los 

pasos que siguen las operaciones dentro de un ente econó­

mico, las rutinas de comprobaci6n y demás factores que -­

aseguren el adecuado reflejo en los registros contables -

de las operaciones y hechos económicos que afecten la si­

tuación financiera, así como la protecci6n que tales ele­

mentos proporcionen a los activos de la empresa y que una 

vez conocidos, se juzgue la efectividad con que están cu~ 

pliendo su prop6sito. Como resultado de una revisi6n del 

control interno se determinarán los alcances necesarios y 

oportunidad en la aplicaci6n de los procedimientos de au­

ditoría. 

Toda empresa en particular tiene determinadas sus carac-­

ter! s ticas propias de operar, su forma de tramitar inte-­

riormente sus asuntos, las medidas que adopta para contr~ 

lar la exactitud de sus operaciones y su pase a los li--­

bros y a los estados financieros. 

Son estas circunstancias particulares que el auditor debe 

conocer y dominar para poder determinar que tipos de pro­

cedimientos va a utilizar, que extensión les va a dar y -

en que oportunidad los va aplicar. Sin el estudio y eva­

luación adecuado del control interno el cumplimiento del­

trabajo de auditoría no llenaría su función, de ah! la -­

importancia de esta norma básica der.tro de la planeación­

del trabajo de auditoría ya que toda prueba de auditoría-



en cuanto a su alcance, tipo y oportunidad deberá estar -

fundamentada y originada sobre el estudio y evaluaci6n -­

del control interno. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos en su bole-­

tin 5 incluye la definici6n que del control interno emi-­

ti6 la Comisi6n de Procedimientos de Auditoría del Insti­

tuto Americano de Contadores Públicos: 

"El control interno comprende el plan de organizaci6n y -

todos los m~todos y procedimientos que en forma coordina­

da se adoptan en un negocio para la protecci6n de sus ac­

tivos, la obtenci6n de informaci6n financieracorrecta y -

segura, la promoci6n de eficiencia de operaci6n y la adh~ 

si6n a las politicas prescritas por la direcci6n". 

Esta definici6n reconoce que el sistema de control inter­

no se extiende más allá de las funciones que directamente 

corresponden a los departamentos contables y fina~oieros. 

Por lo mismo, la Comisi6n de Procedimientos de Auditoria­

establece que para cumplir con las normas de auditoria -­

generalmente aceptadas en lo referente al estudio y eva-­

luaci6n del control interno; s6lo es obligatorio el exa-­

men del control interno contable, 6 sea, el estudio y ev~ 

luaci6n de los m~todos y registros que producen la infor­

maci6n financiera que ha de dictaminar. 

De la definici6n anterior se puede establecer que los ---
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objetivos del control interno son: informaci6n suficiente, 

protecci6n de los activos y eficiencia de operaci6ni obj~ 

tivos que se alcanzan satisfactoriamente mediante una ---

efectiva estructura organizacional, ·la adecuada planea---

ci6n, implementaci6n y cumplimiento de los procedimien-­

tos internosadoptados por parte de personal id6neo para -

llevarlos a cabo, supervisados continuamente en todos sus 

niveles mediante una efectiva planeaci6n y sistematiza--­

ci6n de procedimientos. 

El Instituto Mexicano de Contadores PGblicos establece al 

respecto en su bolet!n 5, como elementos b4sicos del con­

trol interno la siguiente clasificaci6n¡ 

a) Organizaci6n 

Los elementos del control interno en que interviene la 

organizaci6n son: Direcci6n, Coordinaci6n, Divisi6n de l~ 

bares y Asignaci6n de resp::insabilidades. 

b) Procedimiento. 

No basta s6lo con una adecuada organizaci6n, sino que es-

necesario una serie de procedimientos que garanticen la -

s6lidez de la misma, como son: Planeaci6n y Sistematiza--

ci6n, Registros y Formas e Informes. 

TESIS CON 
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c) Personal. 

Para que se cumpla el objetivo del control interno es ne-

cesario que las actividades que se realizan sean llevadas 

a cabo por personal id6neo. Para dar efecto a lo antes -

mencionado es necesario contar con los siguientes elemen­

tos: Entrenamientos, eficiencia, moralidad y retribuci6n. 

d) Supervisi6n. 

Para que se realicen adecuadamente los elementos del con-

trol interno es necesario ejercer una adecuada supervi---

si6n en los diferentes niveles en forma directa e indire~ 

ta. 

Siendo que se consi~era que el estudio y evaluaci6n del 

control interno es m&s que nada 'la impresi6n mental que -

cada una de las diversas actividades del negocio provocan 

en el auditor, dicho examen y sus conclusiones relativas-

se deben hacer constar en papeles de trabajo. 

Existen los siguientes tres métodos para registrar el ex~ 

men del control interno en los papeles de trabajo: (1) 

1.-Método Descriptivo: por el cual se relacionan en los -

(1) Bolet!n No. 5 de la Comisi6n de Procedimientos de Au­
ditor!a dei IMCP. 
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papeles las diversas caracter!sticas del control interno, 

clasificadas por actividades, departamentos, funcionarios 

o empleados o registros de contabilidad que intervienen.-

en el sistema. 

2.- Método de cuestionarios: en que se plantean las cues-

tiones que usualmente constituyen los aspectos básicos -­

del control interno. Estos temas se desarrollan de ante-

mano en forma de listas de preguntas que posteriormente -

se contestan en las oficinas del negocio en presencia de­

las medidas de control realmente en vigor. 

3.- Método gráfico: consiste en presentar objetivamente -

la organizaci6n del cliente y los funcionamientos que ti~ 

ne en vigor en sus varios departamentos o actividades, o­

bien, en preparar gráficas combinadas de organizaci6n y -

procedimientos. 

Sin embargo debe ser el criterio del auditor, el que ele-

gir& ~os métodos a seguir para obtener los mejores resul­

tados del examen y dejar las constancias más claras del -

trabajo hecho, a base de combinarlos en la medida que lo-

considere adecuado. 

3.- Obtenci6n de evidencia suficiente y competente. 

El objetivo de los procedimientos de auditor!a es sumini~ 

trar al auditor elementos de juicio para su opini6n. 

TESIS CON 
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El juicio definitivo del auditor consistirá en decidir si 

se ha suministrado el material suficiente, la evidencia -

comprobatoria,para ilustrar su juicio en forma tal que de 

ál se obtenga una evidencia razonable para fundamentar su 

opinión profesional. 

Por evidencia comprobatoria se puede entender al conjunto 

de elementos como inspecciones, observaciones, indagacio­

nes y obtención de confirmaciones que prueban la autenti­

cidad de los hechos, as! como la corrección de los crite­

rios contables que utiliza la empresa. La evidencia com­

probatoria que se obtenga debe ser suficiente y competen­

te¡ será suficiente cuando los resultados que se obtengan 

proporcionen la certeza moral para poder opinar¡ enten--­

diándose como certeza moral al grado de seguridad dictado 

por la prudencia y que es el que se usa como gu!a en la 

mayor parte de las actividades humanas¡ será competente 

en cuanto a que debe referirse a los hechos que realmente 

tengan importancia en relación a los estados financieros, 

guiándose para este fin por los criterios de importancia­

relativa y riesgo probable. 

Una partida tiene importancia relativa cuando un cambio -

en ella, en su presentación, en su valuación, en su des-­

cripción o en cualquiera de sus elementos pudiera modifi­

car la decisión de un lector informado sobre los estados­

financieros. 
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Por otro lado al ser prácticamente imposible adquirir una 

certeza absoluta sobre los hechos y criterios que se exa­

minan; las deficiencias encontradas en el examen o el gr~ 

do de comprobación necesario var!an de acuerdo con la na­

turaleza de las partidas; es aquí que el criterio del au­

ditor debe contemplar y graduar sus procedimientos de 

acuerdo con el riesgo relativo de error que corre en cada 

uno de los grupos sometidos a su examen. 

Los criterios de importancia relativa y riesgo probable -

varían de empresa a empresa dependiendo del tipo de nego­

cio de que se trate y de sus caracter!sticas especiales -

y particulares de operación. Una partida contable o ru-­

bro de los estados financieros que puede ser de importan­

cia relativa y riesgo probable en una empresa; ese mismo­

rubro 6 partida contable de los estados financieros en -­

otra empresa puede carecer de importancia relativa y ríe~ 

go probable. 

Es por ello que el criterio y capacidad profesional del -

auditor es el que decidirá la importancia relativa y el -

riesgo probable de las partidas y/o hechos sujetos a su -

examen de acuerdo con las circunstancias especiales de la 

empresa y del tipo de negocio del cual se trate. 
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III Normas de Informaci6n y Dictamen. 

Se entiende por normas de informaci6n y"di·ctamen a aque-­

llas que establecen los requisitos mínimos de calidad que 

debe reunir el informe o dictamen que da el contador pú--

blico sobre los estados financieros que revisa. Se ref i~ 

re a la menci6n que hace el auditor sobre su relaci6n con 

dichos estados y .la responsabilidad que asume con respec­

to a ellos; a que están de acuerdo con principios de con­

tabilidad generalmente aceptados y que fueron aplicados -

sobre bases consistentes con las del ejercicio anterior,­

ª la suficiencia que deben tener las declaraciones infor­

mativas y ·al tipo de opini6n que debe dar el contador pú­

blico. 

Es propiamente el dictamen o informe de auditoria el re-­

sul tado final del trabajo de auditoria; en si, es el úni­

co documento, de todo el trabajo desarrollado durante la­

auditoria, que queda al alcance del cliente y de los ter­

ceros interesados en la situaci6n financiera de la empre­

sa examinada. 

El dictamen o informe de auditoria se convierte practica­

mente en el único documento sobre el cual el cliente y --
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los terceros interesados depositan toda su confianza para 

la toma de decisiones sobre el ente econ6mico auditado¡ 

es por esta confianza otorgada al dictamen o informe de -

auditor!a por el cliente y los terceros interesados que -

adquiere una importancia fundamental dentro de la profe-­

si6n contable y hace necesario establecer ciertas reglas­

de carácter general que regulen al mismo en cuanto a los­

requisi tos m!nimos de calidad que debe reunir. 

La Comisi6n de Procedimientos de Auditor!a del Instituto­

Mexicano de Contadores Pablicos en su Bolet!n ntirnero 21 -

define al dictamen del contador pablico como "El documen­

to formal suscrito por el profesional conforme a las nor­

mas de su profesí6n, relativo a la naturaleza, alcance y­

resultados del examen realizado sobre los estados finan-­

cieros de su cliente". 

Actualmente existen dos formatos estandar de dictamen so­

bre estados financieros y los cuales son los más usuales: 

1. Dictamen largo: 

"He examinado el balance general de·. • • al • • y los 

estados de resultados y de utilidades acumuladas y de cam­

bios en la posici6n financiera que le son relativos por -

el año que termin6 en esa fecha. Mi examen se ef ectu6 de 

acuerdo con las normas de auditor!a generalmente acepta--
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das y en consecuencia incluyo las pruebas de los regis-~­

tros de contabilidad y los dem4s procedimientos de audit~ 

r!a que consideré necesarios en las circunstancias. 

En mi opini6n los estados financieros que se adjuntan pr~ 

sentan razonablemente la posici6n financiera de • al • 

• . y el resultado de sus operaciones y de cambios en -

la situaci6n financiera del año que termin6 en esa fecha, 

de conformidad con principios de contabilidad generalmen­

te aceptados que fueron aplicados sobre bases consisten-­

tes con las del año anterior". 

2. Dictamen corto: 

"En mi opini6n, con base en el examen que practiqué, los­

estados financieros que se acompañan preparados por la -­

Administraci6n de la Empresa presentan razonablemente la­

si tuaci6n financiera de ••• al • y los estados de -

resultados y de utilidades acumuladas y de cambios en la­

sítuaci6n financiera que le son relativos por el año que­

termin6 en esa fecha de conformidad con principios de co~ 

tabilida~ generalmente aceptados que fueron aplicados so­

bre las mismas bases consistentes con las del año ante--­

rior". 
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1er. Norma de dictamen e informaci6n: 

Aclaraci6n de la relaci6n con los estados financieros y -

la responsabilidad asumida respecto a ellos. 

Normalmente los servicios profesionales que el contador -

público ofrece y puede prestar no son exclusivamente so-­

bre el área de auditoria sino por su capacidad y prepara­

ci6n profesional presta otro tipo de servicios diferentes 

de la auditoria tales como preparaci6n de estados finan-­

cieros, de carácter general o para fines especiales sin 

efectuar una auditoria de los mismos; la interpretaci6n 

de estados· financieros; la revisi6n o auditoria parcial 

de partidas o rubros que estando dentro de los estados f~ 

nancieros no forman su totalidad; servicios de asesoría -

fiscal, administrativa, etc., puede por este motivo que -

en consecuencia sea que en una 6 en otra forma su nombre­

aparezca asociado a ciertos estados financieros. 

Por otro lado en la mente püblica su funci6n de contador­

público esta normalmente asociada a su actividad como au­

ditor. 

Por lo tanto, para evitar confusiones al público en gene-
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ral por las razones anteriormente expuestas y por defensa 

de su propia posici6n y responsabilidad, todo contador pQ 

blico que permita que su nombre quede asociado expresa 6-

impl!citamente a un grupo de estados financieros, tiene -

la obligaci6n de establecer claramente su relaci6n y res­

ponsabilidad con los mismos. 

Cuando el nombre del contador público quede asociado a -­

ciertos estados financieros en vista de que sea funciona­

rio de la empresa, debe aclararse de manera precisa y ex­

presa esta relaci6n, normalmente posponiendo a su nombre­

la posici6n que ocupa en la empresa. Si se trata de un -

contador público independiente que realiza actividades 

profesionales sin que haya o vaya a realizar un examen de 

auditoria a los mismos, el contador público debe evitar -

cualquier confusión o interpretaci6n errónea, expresando 

de manera clara y precisa la naturaleza de su relaci6n -­

con los estados financieros y en su caso el alcance del -

trabajo realizado; por contra si su objetivo es efectuar­

un examen o haberlo efectuado deberá expresarlo de manera 

clara. 

2º Norma. Aplicación de principios de contabilidad gene 

ralmente aceptados. 

La comisión de principj.os de contabilidad del Instituto -

Mexicano de Contadores Públicos define en su boletín núm~ 
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ro A-1 a los principios de contabilidad como "Los concep­

tos básicos que establecen la delimitaci6n e identifica-­

ci6n del arte econ6mico, las bases de cuantificaci6n de -

las operaciones y la presentaci6n de la informaci6n fina~ 

ciera cuantitativa por medio de los estados financieros". 

As.1.mismo dicho boletín establece que: 

Los principios de contabilidad que identifican y delimi--

tan al ente econ6mico y a sus aspectos financieros son: 

- Principio de la entidad. 

- Principio de realizaci6n. 

Principio del período contable. 

Los principios de contabilidad que establecen la base pa-

ra cuantificar las operaciones del ente econ6mico y su pr~ 

sentaci6n son: 

Principio del valor hist6rico original. 

Principio del negocio en marcha. 

- Principio de la dualidad econ6mica. 

El. principio que se refiere a la informaci6_n es el: 

- Principio de revelaci6n suficiente. 

Los principios de contabilidad que abarcan las clasifica-

TESIS CON 
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ciones anteriores como requisitos generales del sistema -

son: 

Principio de importancia relativa. 

Principio de consistencia. 

Son en resumen los principios de contabilidad los postul~ 

dos básicos en la profesi6n contable que sirven de gu!a -

para uniformar los criterios de contabilizaci6n y prepar~ 

ci6n de estados financieros que se convierten en reglas -

particulares de aplicaci6n al identificarlos de manera e~ 

pec!fica e individual con algQn rubro de los estados fi-­

nancieros, siempre guiados por la aplicaci6n de estas re­

glas mediante el criterio prudencial al seleccionar las -

mismas de acuerdo a las circunstancias particulares de c~ 

da caso. 

La observancia de los principios de contabilidad en la ~­

preparaci6n de los estados financieros hace posible que -

se tenga un grado de certeza razonable sobre lo que repr~ 

sentan las descripciones, agrupaciones y cifras que for-­

man parte de los estados financieros, y la comparaci6n de 

los mismos estados financieros con los de otras empresas. 

Por tanto es necesario que el auditor al rendir su dicta­

men o informe de auditor!a declare si en su opini6n los -

estados financieros examinados 9resentan razonablemente -
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la posici6n financiera y los resultados de operaci6n y de 

cambios en la posici6n financiera de la empresa con prin­

cipios de contabilidad generalmente aceptados. 

3er. Norma. Consistencia en la aplicaci6n de los princ! 

pios de contabilidad. 

La interpretaci6n de los estados financieros requiere en­

la mayoría de los casos, la posibilidad de comparar la si­

tuaci6n financiera de una empresa en distintos momentos -

de su vida y los resultados de operaci6n en distintos pe-

ríodos de su actividad. Esto. no sería posible si los e~ 

tados financieros relativos a las distintas ~pocas 6 pe-­

r!odos han sido formulados bajo bases diferentes o utili-

zando principios distintos. 

Por lo tanto es necesario que los principios de contabil! 

dad sean observados consistentemente no sólo dentro del -

ejercicio al que se refieren los estados financieros, si­

no tambi~n en relaci6n con ejercicios anteriores. 

En resumen el objetivo que persigue la tercer norma de -­

auditoría de informaci6n, consiste en asegurar que la co~ 

parabilidad de los estados financieros entre distintos p~ 

r1odos no haya sido afectada en grado importante por cam-

bios en principios de contabilidad y si por contra la co~ 

parabilidad se ha visto afectada en grado importante por-
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cambios en principios de contabilidad, requerir del audi-­

tor independiente la manera apropiada de informar sobre d~ 

chas cambios. 

4a. Norma. Suficiencia de las declaraciones informativas. 

Las declaraciones informativas en los estados financieros­

deben considerarse como razonablemente adecuadas a menos­

que se indique lo contrario en el dictamen o informe de -­

auditoría. 

La razonabilidad de la presentaci6n de estados financieros 

de conformidad con principios de contabilidad generalmente 

aceptados, incluye las declaraciones informativas referen­

tes a cuestiones importantes, las cuales a manera de ejem­

plo en forma enunciativa y no limitativa se podrían refe-­

rir a cuestiones como forma, disposici6n y contenido de -­

los estados financieros y sus notas anexas; la terminolo-­

g!a empleada en la misma, la clasificaci6n de las partidas 

en los estados, las bases de cuantificaci6n de las cantid~ 

des presentadas en rubros como por ejemplo inventarios, -­

propiedades, planta y equipo• etc.; informaci6n acerca -

de gravámenes sobre activos, restricciones sobre dividen-­

dos, pasivos contingentes, compromisos con instituciones­

de cr6dito, etc. 
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Sa. Norma. Salvedades. 

Corno ya lo hemos señalado el objetivo final del auditor es 

emitir su opini6n profesional sobre los estados financie--

ros examinados por medio de un documento cornunmente conoc~ 

do como dictamen o informe de auditoría el cual en su con-

tenido el auditor hace referencia a las siguientes afirma­

ciones básicas (dictamen largo): 

1.- Haber efectuado su examen de acuerdo con las normas de 

auditoría generalmente aceptadas. 

2.- Haber aplicado todos los procedimientos de Auditoria -

que consider6 necesarios en las circunstancias. 

3.- Que los estados financieros presentan ra~onablemente -

su situaci6n financiera de acuerdo a principios de co~ 

tabilidad generalmente aceptados. 

4.- Que los principios de contabilidad generalmente acept~ 

dos fueron aplicados sobre bases consistentes con las-

del año anterior. 

El auditor durante el desarrollo de su examen se puede e~ 
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contrar ante circunstancias ~ hechos que le impidan obte-­

ner los elementos suficientes de juicio para fundamentar -

su opinión¡ 6 partidas, hechos ó prácticas contables que 

no cumplen con principios de contabilidad generalmente - -

aceptados: situaciones que son importantes y le impiden -­

opinar sin excepciones sobre las afirmaciones básicas de -

su dictamen, más sin embargo estas situaciones y hechos -­

afectan una parte importante de los estados financieros,p~ 

ro no modifican el panorama general de los mismos en forma 

definitiva y conjunta por lo que bajo estas condiciones se 

ve obligado a mencionar tales hechos ó circunstancias como 

una salvedad al cumplimiento de alguna de las afirmaciones 

básicas contenidas en su dictamen. 

En resumen las salvedades son las excepciones parciales a­

las afirmaciones básicas del dictamen. 

El auditor al hacer una salvedad en su dictamen debe expr~ 

sarla con toda claridad, fundamentar, razonada y claramen­

te el motivo que lo condujo a dicha salvedad, cual es la -

trascendencia e importancia relativa que la salvedad tiene 

dentro del panorama general que los estados financieros 

ofrecen sobre la situación financiera o los resultados de 

operación de la empresa. 
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6a. Norma. Abstención de opinión. 

Esta norma es de honradez profesional ya que se refiere a­

la imposibilidad en que se puede encontrar el contador pG­

blico para opinar sobre si los estados financieros presen­

tan razonablemente la situaci6n financiera de acuerdo con­

principios de contabilidad generalmente aceptados. 

Cuando el auditor no ha obtenido los elementos de juicio -

suficientes para fundamentar su opinión sobre los estados­

f inancieros tomados en conjunto, el debe aclarar en su di~ 

tamen que está imposibilitado para expresar una opinión s~ 

bre dichos estados. La necesidad de abstenerse de opinar-

puede originarse, ya sea por limitaciones serias en el al­

cance de su examen o por la presencia de incertidumbres p~ 

co usuales con respecto al importe de una partida, o a la­

posible existencia de una cuestión que afecte de modo im-­

portante la situación financiera o el resultado de las op~ 

raciones, ocasionando que el auditor no cuente con los el~ 

mentes de juicio suficientes para formarse una opinión so­

bre los estados financieros tornados en conjunto. 

Opini6n Parcial.- una opini6n parcial difiere de una epi-

nión con salvedades. En una opinión con salvedades, el a~ 
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ditor expresa su opini6n sobre.:los estados financieros to­

mados en conjunto, al mismo tiempo que indica claramente -

la salvedad que, a su criterio, no imposibilita su opini6n 

sobre los estados financieros tomados en conjunto. En el­

caso de una opini1n parcial, el auditor ha llegado a la -­

conclusi6n de que debe abstenerse de expresar su opini6n -

o bien de que debe expresar una opini6n negativa sobre los 

estados tomados en conjunto¡ no obstante conforme a las -­

circunstancias derivado del alcance de su examen, en oca-­

sienes se justifica su expresi6n de una opini6n que se li­

mita a ciertas partidas de los estados financieros sobre -

los que ha podido sati"sfacerse. 

El auditor puede emitir una opini6n parcial solamente cua~ 

do, a su juicio, el alcance de su examen y los resultados­

del mismo lo justifican, y se acompaña de una abstenci6n -

de opini6n 6·de una opini6n negativa con respecto a los e~ 

tados financieros tomados en conjunto. 



57 

2.- PLANEACION DE LA AUDITORIA 

Para el mejor logro de sus objetivos, toda actividad huma-

na requiere contar con una adecuada administraci6n que ga­

rantice el mejor aprovechamiento de los recursos y la con­

sideraci6n de todos los factores que afecten su realiza---

ci6n. 

En el examen de los estados financieros de una empresa que 

el contador público lleve a cabo en su carácter de auditor, 

debe tener en cuenta el cumplimiento de las etapas del pr~ 

ceso administrativo a efecto de garantizar la calidad de -

su trabajo, como se muestra de manera general en la si---­

guiente clasificaci6n de los elementos de la administra---

ci6n, según el criterio del Lic. Agustín Reyes Ponce (1): 

- "Previsi6n, consiste en la determinaci6n técnicamente --

realizada de lo que se desea lograr por medio de un orga-­

nismo social, y la investigaci6n y valoraci6n de cuales -­

serán las condiciones futuras en que dicho organismo habrá 

de encontrarse, hasta determinar los diversos cursos de --

acci6n posibles". 

(1).- Reyes Ponce Agustín. Administraci6n de Empresas Te~ 
ría y Práctica, primera parte. 
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En otras palabras, la previsión responde a la pregunta ---

¿qué puede hacerse? 

- "Planeación, consiste en la determinación del curso con-

creto de acción que se habrá de seguir, fijando los princ! 

pios que lo habrán de presidir y orientar, la secuencia de 

operaciones necesarias para alcanzarlo y la fijación de 

tiempos, unidades, etc; necesarias para su realización", -

por lo que se puede resumir que la planeación responde a -

la pregunta ¿Qué se va a hacer? 

- "Organización, se refiere a la estructuración técnica de 

las relaciones que debendarse entre las jerarquías, funci~ 

nes y obligaciones individuales necesarias en un organismo 

social para su mayor eficiencia", la organización responde 

a. la. ·pregunta ¿Cómo se va hacer? 

:- "Integración, consiste en los procedimientos para dotar­

ál organismo social de todos aquellos medios que la mecáni 

ca administrativa señala como necesarios para su más efi-­

caz funcionamiento, escogiéndolos, introduciéndolos, arti­

culándolos y buscando su mejor desarrollo", por lo que la­

definición de integraci6n responde a la pregunta l Con qué 

se va a hacer? 

- "Dirección, es impulsar, coordinar y vigilar las accio--
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nes de cada miembro y grupo de un organismo social con el 

fin de que el conjunto de todos ellos realicen del modo -

más eficaz los planes sefialados•. Dicho en otras pala--­

bras, la direcci6n se refiere al problema: ver que se h~ 

ga. 

- •control, consiste en el establecimiento de sistemas -­

que nos permitan medir los resultados actuales y pasados­

en relaci6n con los esperados, con el fin de saber si se­

ha obtenido lo que se esperaba, corregir, mejorar y form~ 

lar nuevos planes", por lo que se resume que el control -

investiga en concreto ¿C6mo se ha realizado? 

Por tanto, el trabajo de auditoría como cualquier trabajo 

profesional que lleva perspectivas de realizarse con éxi­

to, tiene que ser planeado en el sentido de prever.,: an-­

tes de emprender cada fase del trabajo, los procedimien-­

tos que se van a emplear, su oportunidad y extensi6n, los 

papeles de trabajo en que se dejará constancia de la apl~ 

caci6n de dichos procedimientos, y la forma de adaptarlos 

a las características propias de cada empresa, así como -

el personal que intervendrá y el tiempo que se empleará 

en la aplicaci6n de los procedimientos. 

2.1 CONCEPTO 

"Planear el trabajo de auditoría será, por consiguiente,-
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decidir .previamente cuales son los procedimientos de aud! 

tor!a c;i~e ' ~~ van a emplear, cual es la extensi6n que va a 

,·dar.se a esas pruebas, en qué oportunidad se van a aplicar 

y " cuales son los papeles de trabajo en que van a regis---

trarse sus resultados. Igualmente forma parte de la pla-

neaci6n el decidir que personal y de qué calidad deberá -

asignarse al trabajo". (l.) 

Segan George R. Terry en su libro "Principios de Adminis-

traci6n" Planeaci6n es: "El proceso de escoger los mejo--

res métodos para satisfacer las pol!ticas y lograr los 

objetivos, entender el objetivo, considerar diferentes 

acciones que puedan realizarse y escoger la mejor". 

Segan el Ing, Francisco canaval, planeaci6n es: "El proc~ 

so consciente de selecci6n y desarrollo del mejor curso -

de acci6n para lograr el objetivo, conteniendo dentro del 

mismo todos los pasos esenciales para conducir normalmen-

te una actividad y evaluar lo que se espera de ella en --

términos de su aportaci6n al objetivo y haciendo el mejor 

uso racional de los recursos humanos y materiales". 

Otra definici6n sencilla dice que la planeaci6n "Consis-

te ·en trazar el proyecto de una obra" (2) 

(1) Bolet!n No. l. de la Comisi6n de Procedimientos de Au­
ditor!a del IMCP. 

(:l.J Toro y Gisbert M.iguel de - "Pequeño Larousee Ilustra-
do" .. 
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Con base en las definiciones anteriormente mencionadas se 

puede decir que la planeaci6n de la auditoría es la deteE 

minaci6n anticipada de la forma en que se va a realizar -

el examen de los estados financieros, en base al plantea­

miento de una estrategia general para la conducci6n y el­

alcance esperados en la revisi6n, la cual puede variar de 

acuerdo al tamaño y complejidad de la entidad sujeta a 

examen, con la finalidad principal de lograr los objeti-­

vos previamente establecidos para cada fase en lo indivi­

dual del trabajo de auditoría. 

El auditor debe tener planeado en lo general el trabajo -

de auditoría antes de iniciarlo, pero puede iniciar algu­

na fase particular de la auditoría sin necesidad de tener 

planeadas en detalle todas las fases de la misma, siempre 

y cuando la fase a iniciar est~ planeada en detalle. 

2.2. FINALIDAD 

La planeaci6n ha sido siempre uno de los actos que en la­

vida es de gran importancia, pero no s6lo es cuesti6n de­

planear, sino que se debe hacer de una manera razonada y­

apoyada sobre bases concretas, siguiendo determinadas et~ 

pas para poder llegar al objetivo deseado. 

Al elaborar un plan, éste debe estar preparado de tal ma-
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nera que proporcione en todos los aspectos posibles un a~ 

to grado de efectividad; la claridad, precisi6n y detalle 

del mismo, hará que los resultados obtenidos sean de gran 

utilidad. 

La persona que va a planear alguna actividad debe estar -

consciente de qué es lo que desea y qué es lo que va ha--

cer, analizando hasta d6nde pueden servirle los conoci--­

mientos y experiencias que pudiera tener, siendo éstos 

factibles para la aplicaci6n de su caso en particular. T~ 

niendo los elementos para la elaboraci6n del plan, se de-

be investigar reuniendo todos los datos que puedan ser -­

útiles para éste, observando o inspeccionando todo lo co~ 

veniente para el desarrollo del mismo. 

Una vez que se cuenta con todos los datos necesarios y -­

después de haberlos valorizado y analizado, se puede de--

cir que se está en condiciones de elaborar el plan desea­

do con perspectivas de éxito. 

Por consiguiente, la finalidad de la planeaci6n consisti-

rá en la perfecci6n del plan a desarrollar para que a la-

hora de ejecutarlo produzca satisfactoriamente los resul-

tados deseados. 

Por lo que se concluye que en la planeaci6n se hace nece-

sario prever, concebir, formular y deducir todo lo conce~ 
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niente a la operaci6n y envuelve una sucesión de pasos -­

que han de seguirse en forma ordenada y continua. Dentro 

del campo de la auditor!a, el proceso de planeaci6n es un 

elemento fundamental y determinante para lograr los obje­

tivos previamente establecidos y para garantizar la cali­

dad, confiabilidad y profesionalismo del trabajo desarro­

llado. 

Antes de elaborar cualquier plan se deben de determinar,­

definir y establecer claramente los objetivos a alcanzar­

durante el desarrollo del trabajo de la auditoria, ya que 

son éstos la base fundamental sobre la cual se desarroll~ 

rán los planes a seguir tanto generales como individuales 

para cada fase en especial de la auditoria. 

Como se menciona en el Boletin 4 de la Comisi6n de Proce­

dimientos de Auditoria del Instituto Mexicano de Contado­

res Püblicos "Planeaci6n de la Auditor!a"; el sentido en­

que se usa el término planear significa "decidir anticip~ 

damente lo que se va a ejecutar". 

Para estar en condiciones de decidir por anticipado que -

es lo que se va a ejecutar, es necesario que el auditor 

cuente con ciertas bases que le permitan obtener un pano­

rama más amplio del ente econ6mico a examinar y poder de­

sarrollar el plan a seguir, bases que él mismo obtiene -­

normalmente a través de indagaciones concretas sobre los-
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cial, los cuales var!an y están en funci6n al criterio --

del propio auditor y de acuerdo al tipo y caracter!sticas 

especiales de la empresa a examinar, de la situaci6n eco­

n6mica imperante en la época del examen; y de otro tipo -

de antecedentes de los cuales a manera de ejemplo se pue-

den enunciar los siguientes. 

- ~ra efectos de que el trabajo de auditor!a se pueda -­

planear sobre bases firmes, es necesario que previamente-

se tenga comprendido claramente, tanto por parte del aud! 

ter como del cliente, el objetivo, condiciones, y las li-

mitaciones si es que existiesen, del examen a realizar y­

de la forma en que se reflejar!an estas limitaciones en -

el dictamen del auditor. 

- Establecer los objetivos particulares de cada fase del­

trabajo de auditor!a, aan cuando los mismos están funda--

dos en base al objetivo general que se persigue en la au-

ditor!a, los cuales difieren entre s! dependiendo del gr~ 

po de cuentas o partidas a examinar. 

- Uno de los antecedentes más importantes de los cuales -

debe tener conocimiento el auditor y que influyen prepon­

derantemente en la determinaci6n de los procedimientos a-

emplear, su extensi6n y oportunidad, es el de conocer las 

características de la empresa a examinar corno son sus co~ 
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diciones jurídicas, sus caracter!sticas especificas de -­

operaci6n y el sistema de control interno en vigor adopt~ 

do por la empresa sujeta a examen. 

Por ültimo, será el criterio de el auditor el que decidí-

rá que fases de la auditoria pueden ser planeadas en det~ 

lle para iniciar su examen; ya que el proceso de.p1anea-­

ci6n deberá mantenerse durante todo el examen con caract~ 

rtsticas flexibles y no r1gidas ya que el auditor debe e~ 

tar preparado para modificar los planes previamente form~ 

lados cuando en el desarrollo de su trabajo se enfrente a 

circunstancias no previstas o a elementos no conocidos, 

que indiquen la necesidad de efectuar variaciones y/o am-

pliaciones a los programas que previamente estab1eci6. 

2.3. VENTAJAS. 

La ventaja principal dentro de la actividad del trabajo ~ 

de auditoria al contar antes de su inicio con una adecua-

da p1aneaci6n de la misma, es el de permitirle al auditor 

obtener previamente al desarro~lo de su examen los eleme~ 

tos más importantes, a su criterio, de la empresa a exam~ 

nar. Esto trae como consecuencia que el auditor, al con~ 

tar con el panorama general de los aspectos más signific~ 

tivos y sobresalientes de la empresa, los someta a su ju~ 

cío y criterio profesional y pueda prever con anticipa--­

ci6n los tipos de problemas a los cuales se va a enfren--
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tar, la importancia de los mismos y su repercusi6n en el­

dictamen, el grado de dificultad que representan y su e~­

fecto en el alcance y oportunidad de los procedimientos -

de auditoria a aplicar. 

El auditor, al conocer anticipadamente el tipo de proble-

mas que se le presentan y al evaluar su importancia y gr~ 

do de dificultad estará en posfbilidades de determinar --

claramente si el trabajo de auditoría tendrá que ser des~ 

rrollado en detalle o no, el número de auditores y nivel-

de experiencia y calidad de los mismos para concluir el -

examen en las fechas acordadas con su cliente y si se al-

canzarán los objetivos de la auditoría. 

En resumen, a continuaci6n se enuncian a manera de ejem--

ple, las principales ventajas que trae consigo una adecu~ 

da planeaci6n del trabajo de auditoría: 

Conocer anticipadamente las características específicas 

de la empresa para determinar las cualidades del perso­

nal que intervendrá en el desarrollo del trabajo. 

- Estimar la duraci6n de la auditoría y en consecuencia 

tener un adecuado control del tiempo, as! corno una base 

para fijar fechas de terminaci6n y entrega. 

- Tener disponibilidad de personal a niveles adecuados de 

- . ·- - ·- -----·-·---~ - - ·--··-·--··-------------- - - ---- - - - - - - -
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experiencia y capacidad. 

Evitar el trabajo innecesario y por consiguiente redu-~ 

cir el costo de la auditoría. 

Proporcionar una base s6lida para la f ijaci6n de honor~ 

rios. 

Facilitar el control y la supervisi6n que debe ejercer~ 

se en todos los niveles. 

- Evitar posibles omisiones en el desarrollo del trabajo. 

2.4. PLANTEAMIENTO DE PREGUNTAS. 

Al iniciar el trabajo previo al examen de los estados fi­

nancieros el auditor podrá plantearse las siguientes pre­

guntas: 

a. ¿Qué vamos a hacer? 

b. ¿D6nde lo vamos a hacer? 

c. ¿C6mo lo vamos a hacer? 

d. ¿Cuándo lo vamos a hacer? 

e. ¿Con qué lo vamos a hacer? 

f. ¿Quién lo va a hacer? 

Las respuestas a algunas de las cuestiones anteriores ya-
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se enunciaron al inicio de este capitulo al mencionar --

que el auditor, para garantizar la calidad de su trabajo, 

debe tener en cuenta el cumplimiento de las etapas del --

proceso administrativo. Estas cuestiones en el trabajo -

de auditoria normalmente se resuelven durante la fase pr~ 

via a la planeaci6n de la auditor!a, en d6nde el auditor-

aplica una serie de procedimientos tendientes a obtener -

la informaci6n previa como el tipo y caracter!sticas de 

la empresa a revisar, su historia, volumen de operaciones, 

sistema de control interno establecido de manera general, 

!reas problema y otra serie de conocimientos necesarios -

para que el auditor pueda estar en condiciones de planear 

el trabajo de auditor!a. 

Durante el desarrollo de este cap!tulo se mencionan los -

principales factores que se deben de considerar para lo--

grar una adecuada planeaci6n del trabajo de auditoría. 

2.5 . FASES EN LA PLANEACION. 

Dentro de la planeaci6n existen varias etapas: la defini­

ci6n del problema, la determinaci6n de los elementos con-

que se cuenta para resolverlo, la elaboración de planes y 

programas de acci6n. En la auditoría de estados financi~ 

ros este proceso comprender! la investigación de los as--

pectos generales y particulares de la empresa a examinar, 

el estudio y evaluación del sistema de control interno --
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implantado y por ültimo, la elaboraci6n de planes y pro-­

gramas de acci6n espec!ficos y acordes a la naturaleza de­

la revisi6n y a los elementos de que se dispone para lle­

varl.a a cabo. 

2.5.l.. INVESTIGACION DE ASPECTOS GENERALES Y PARTICULA-­

RES DE LA EMPRESA A EXAMINAR. 

Esta fase de la planeaci6n comprenderá la obtenci6n por 

parte del. auditor, de todos los aspectos particulares y 

espec!ficos de la empresa a examinar. Desde los objeti-­

vos particulares que se persiguen, hasta todos aquellos -

datos que le permitan lograr un conocimiento de la empre­

sa, los cuales logrará adquirir a trav~s de pláticas con­

funcionarios de la empresa, observaciones basadas en su -

experiencia, análisis e interpretaci6n de estados finan-­

cieros, estudio de los resultados de auditorias anterio-­

res. Procedimientos que se explicaran a continuaci6n en -

sus aspectos más significativos. 

2.5.l..l.. ENTREVISTAS PREVIAS CON EL CLIENTE. 

Conviene formular previamente a la entrevista un memoran­

dum de los puntos a definir, a efecto de poder estar cie~ 

to de que se cubran todos los temas que es necesario de-­

j ar definidos y aclarados. 
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Este tipo de entrevistas las debe realizar el auditor ta~ 

tas veces como sean necesarias, segOn su criterio, con 

uno o varios representantes de la empresa que va a ser a~ 

ditada, quienes pueden ser: El gerente, el administrador, 

el presidente del consejo de administraci6n y los accio--

nistas. En estas entrevistas el auditor debe aclarar y -

dejar asentado por escrito, además de recabar la firma --

del cliente, lo siguiente: 

lo. Fijar claramente el objetivo a desarrollar. Es conv~ 

niente que antes de empezar a trabajar, el auditor e~ 

té plenamente convencido del trabajo que desea su 

cliente, pues se han llegado a presentar casos en que 

los clientes que no están muy familiarizados con el -

trabajo del auditor y piden se les practique una aud! 

tor!a, siendo que lo que realmente requieren es una -

reorganizaci6n o restructurací6n de su negocio. 

Es conveniente para el auditor, que en las entrevis--

tas, con sus clientes nuevos, que no están familiar!-

zados con las prácticas de auditoria, se les explique 

el motivo y necesidades de este trabajo, mencionando-

además los métodos que seguirán, con la finalidad de-

evitar probables fricciones . 

2o. Para que no pueda existir confusi6n alguna, es conve-

niente aclarar el perfodo que se va a revisar. 
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Jo. Para que el auditor planee su auditoría, es de suma -

importancia fijar fecha de entrega del dictamen, pues 

de esta manera, tendrá objetivamente un período para-

realizar su trabajo y decidir qué personal deberá ne­

cesitar y as! determinar un costo inicial de la audi­

toría. 

4o. Para fijar la remuneración por los servicios presta--

dos el auditor deberá tomar en cuenta algunos aspee--

tos como son: 

El control interno adoptado por la empresa. 

El tiempo que le llevará efectuar el trabajo. 

Las dificultades técnicas. 

El tipo de trabajo a desarrollar. 

Ver. si es-'c_li,ente habitual o esporádico. 

yer .-si: se trabajará en la misma plaza o si se nece-

sitará·'~~((~ ~~ és~a. 

So. Debe tene~ .·presente a quién deberá dirigirse y entre­

garse el dictamen. 

60. Condiciones y limitaciones en la prestación del serv~ 

cio. 

Es necesario que el cliente entienda, por ejemplo, -­

que si desea un dictamen sin salvedades, esto le obl~ 

ga a no poner limitaciones al trabajo del auditor, a-

depta que el examen del auditor se extienda en forma, 
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grado y oportunidad que el mismo auditor considere -­

conveniente. 

Por otro lado, debernos aclararle al cliente que al p~ 

ner limitaciones al trabajo a realizarse, éstas se v~ 

rán reflejadas en el dictamen que recibirá sobre los-

estados financieros. 

Es evidente que el cliente puede determinar bien el -

tipo de dictamen que va a recibir o bien las restric-

ciones que va a imponer al trabajo del auditor pero -

nanea ambas cosas sirnultanearnente. 

Esta posici6n, su significado y alcance, y la trasce~ 

dencia que tenga sobre los distintos elementos deter-

minantes del negocio, tales corno el costo del trabajo, 

el dictamen que se podrá rendir, etc. , deben ser cla-

rarnente comprendidos y entendidos por el cliente y --

por el auditor; de ahí que sea necesario que las con-

diciones del trabajo sean entendidas por ambos en el-

mismo sentido y con el mismo alcance. 

Generalmente se acostumbra, a efecto de evitar futu--

ras dificultades de interpretaci6n, que una vez que -

el auditor y el cliente se han puesto de acuerdo so-­

bre las bases del trabajo a realizar, éstas sean con-

firmadas por escrito. La forma habitual de hacerlo -
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es que el auditor envíe al cliente una carta en la que -

se resume el resultado de las entrevistas y que el clie~ 

te en caso de conformidad con el resumen efectuado, res­

ponda manifestando estar de acuerdo con dichas condicio­

nes. 

En las entrevistas previas con el cliente, el auditor d~ 

berá observar, enterarse y conocer otros aspectos que 

son de suma importancia para la realizaci6n de un buen -

trabajo y s6lo dependerá de su capacidad y experiencia 

profesional el de obtener un amplio panorama general de 

la empresa. 

2.5.1.2. CONOCIMIENTO DE LA EMPRESA. 

Para poder planear adecuadamente su trabajo, el auditor 

necesita conocer de antemano aquellas características de 

la empresa que pueden hacer variar los procedimientos de 

auditoría que va a utilizar, su extensi6n y la oportuni­

dad de los mismos.se puecen clasificar estas caracterís­

ticas en los siguientes tres grupos esenciales: 

1.- Las características de operaci6n de la empresa. 

2.- Sus condiciones jurídicas y fiscales. 

3.- El sistema de control interno existente. 
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1.- Las caracter!sticas de operaci6n de la empresa: 

Son los aspectos particulares y espec!ficos de operaci6n 

de cada empresa lo que obliga al auditor a efectuar va--

riaciones en la determinaci6n de los procedimientos de -

auditor!a a aplicar, por ejemplo; no serta la misma la -

revisi6n del rengl6n de inventarios en una empresa cuyo­

giro,es cxnercial,que en una empresa cuyo giro es el de una 

industria de transformaci6n. 

El auditor debe conocer perfectamente, para cada caso en 

particular, las principales caracter!sticas de operaci6n 

de la empresa a examinar; conocer aspectos tales como a~ 

tividad principal del negocio, si es una empresa comer--

cial, industrial o de servicio, tipo de productos que f~ 

brica y/o compra o en su caso tipo de servicios que pre~ 

ta. Sus principales pol!ticas en operaciones de venta,­

producci6n, compra y la prestaci6n de servicios. etc. 

Por otra parte es conveniente que el auditor investigue­

que otro tipo de actividades realiza la empresa a exami­

nar distintas a las actividades que normalmente realice-

por ser propias de su giro y las cuales lleva a cabo en-

forma habitual. 

TESIS CON 
FALLA D~ ORIGEN 



75 

2.- Sus condiciones jurídicas y f~scales. 

Durante esta fase, el auditor deberá determinar e ident.:!:_ 

ficar plenamente, tanto el marco jurídico-legal como el-

panorama y/o la situaci6n fiscal a la que est4 sujeta la 

empresa a examinar. 

Normalmente este tipo de datos el auditor los obtiene, -

valída y documenta a través de la inspecci6n física del-

acta constitutiva de la empresa y sus modificaciones y -

del libro de actas de accionistas que prácticamente con-

tiene toda la historia de la empresa en cuanto a los 

principales acuerdos de los accionistas; a trav~s de la-

inspecci6n de este tipo de documentos el auditor obten--

drá valiosos datos a considerar durante su examen, como­

serían a manera de ejemplo: tipo de sociedad civil Ó meE 

cantil, si es sociedad an6nima, de capital variable, 

etc., valor nominal de sus acciones y cantidad, objeto y 

duraci6n de la sociedad, miembros del Consejo de Admini~ 

traci6n, principales funcionarios a los cuales los acci~ 

nistas les deleguen poder para administrar y poder con-­

traer cualquier tipo de compromisos que tengan efectos -

legales por cuenta de la sociedad, número de inscripci6n 

en el Registro Público de la Propiedad, etc. 
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El auditor una vez que ha obtenido este tipo de informa­

ci6n podrá entonces estar capacitado para formarse una -

opini6n del marco legal al cual está sujeta la empresa -

y poder determinar los procedimientos de acuerdo a las -

circunstancias, encaminados a verificar que la empresa -

esta empleando satisfactoriamente todas las disposicio-­

nes legales que caen dentro de su marco legal; as! como­

verificar que todas las decisiones de los accionistas e~ 

tán siendo acatadas tal y como fueron acordadas por los­

mismos. 

As! también, este tipo de datos ayudarán al auditor, de­

pendiendo del tipo, objeto y caracter!sticas de la ero-­

presa, a determinar las obligaciones de carácter fiscal­

ª las cuales debe dar cumplimiento tanto en impuestos f~ 

derales como estatales. 

Por otro lado, el auditor también debe conocer otro tipo 

de informaci6n que por lo general siempre es importante­

y no la obtiene del examen del acta constitutiva y libro 

de accionistas, sino a través del examen de los contra-­

tos celebrados por la empresa e inclusive de los que te~ 

ga en trámite de formalizar; en este tipo de documentos, 

el auditor podrá obtener datos como escrituras de propi~ 

dad de bienes inmuebles, gravámenes sobre activos de la­

empresa o dados en garant!a, préstamos importantes obte­

nidos de instituciones de crédito los cuales normalmente 
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establecen una serie de compromisos para la empresa, co~ 

tratos de patentes, regalías, ventas, etc. 

En resumen un adecuado y amplio conocimiento por parte -

del auditor del marco legal jurídico y fiscal de la em--

presa influirá positivamente en una p1aneaci6n adecuada­

en cuanto a los procedimientos de auditoría a aplicar d~ 

rante su examen. 

3.- El sistema de control interno existente. 

Como se mencion6 en el primer capítulo de este trabajo -

cuando nos referimos a la c1asificaci6n de las normas de 

auditoría generalmente aceptadas, sin un estudio y eva--

1uaci6n adecuado del control interno, la auditoría no --

cümplir!a su funci6n; de ah! la importancia que tiene el-

estudio y eva1uaci6n del control interno dentro de la -­

p1aneaci6n del trabajo de auditoría ya que toda prueba -

de auditoría en cuanto a su alcance, tipo y oportunidad­

deberá estar fundamentada y originada en base al estudio 

y eva1uaci6n del control interno que el auditor haya 11~ 

vado a cabo. 

As! tambi~n. en el primer capítulo de este trabajo se e­

fectu6 una breve y general descripci6n del estudio y ev~ 

luaci6n del control interno; más sin embargo, por la im­

portancia que tiene este punto en el trabajo del auditor 
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se comentará más adelante en un sentido más amplio den--

tro de este cap!tulo por corresponder a una fase espe---

cial en la planeaci6n del trabajo de auditor!a. 

En resumen, se concluye que el sistema de control inter~ 

no para el auditor es importante por las siguientes dos-

razones: 

1.- Para cumplir con la segunda norma de auditor!a refe-

rente a las normas de ejecuci6n del trabajo. 

2.- Como fundamento principal sobre el cual descansan --

sus decisiones en cuanto al tipo, alcance y oportun! 

dad de los procedimientos de auditor!a a aplicar du-

rante su examen. 

2.5.1.3. ENTREVISTAS CON FUNCIONARIOS. 

Durante esta etapa, el auditor se dedicará a efectuar --

una serie de entrevistas con los principales funciona---

rios de la empresa a examinar tales como el director ge-

neral, gerente de finanzas, gerente de compras, contador 

general, etc. 

Mediante estas entrevistas el contador público procurará 

conocer todos aquellos aspectos de la empresa que pudie-

ran afectar sus operaciones o la presentaci6n de los es-
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tados financieros, tales como volumen de ventas y tende~ 

cia de los precios de la industria o de la empresa, ca-­

racterísticas de sus clientes, canales de distribuci6n,-

demanda de los productos, índices de rotaci6n de invent~ 

rios, principales materias primas que se utilizan y los-

efectos de los mismos en la utilidad bruta, disponibili-

dad de personal, rotaci6n de personal, relaciones sindi-

cales, cambios tecnol6gicos en la industria y su efecto-

en la maquinaria productiva, relaciones de la compañía -

con instituciones de cr~dito, juicios y litigios pendie~ 

tes de resoluci6n, principales políticas contables adop-

tadas, etc. 

Otro tipo de asuntos a investigar durante estas entreví~ 

tas, será el de conocer la ubicaci6n, funciones y rela-

tiva importancia de plantas, sucursales y subsidiarias -

en el caso de que la empresa a examinar las tuviere; en-

esta forma el auditor podrá determinar y planear a cua--

les y en que momento deberá visitar para efectuar sus --

pruebas de auditoría. 

El auditor tambi~n ?recurará durante esta fase determi--

nar los compromisos, contingencias y fuentes de financi~ 

miento que ameriten alguna menci6n especial en los esta­

dos financieros o bien afecten su opini6n; las caracte--

rísticas especiales de operaci6n de la empresa que pudi~ 

ran afectar en un momento determinado el enfoque de la -
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revisi6n, tales como una empresa que no persiga fines de 

luci;-o.,· o bien con un sistema particular de registro de­

sus transacciones, o que realice todas sus operaciones -

con empresas afiliadas, etc. 

2.5.l..4. OBSERVACIONES DEL CONTADOR PUBLICO BASADAS EN­

SU EXAMEN. 

Por este medio el auditor puede determinar posibles ---­

áreas problemas, puntos d~biles en el control interno o­

auxiliarse en la fijaci6n de alcances y en la determina­

ci6n del volumen de trabajo que debe realizar para aseg~ 

rarse de la razonabilidad de los estacios financieros. 

Los aspectos en los que fija su atenci6n el contador pü­

blico son, entre otros, la capacidad de producci6n inst~ 

lada de la planta y el grado en el que la misma se util! 

za, la aceptaci6n de los productos o servicios en el meE 

cado; la comparaci6n de las características de la compa­

ñía que se examina con otras del ramo y la calidad prof~ 

sional del personal que labora en el departamento de co~ 

tabilidad, la cual se puede determinar con pláticas con­

estas personas y observando el orden y limpieza de su -­

trabajo, el tiempo que tengan trabajando en dicho depar­

tamento, sus estudios y otras características que pueden 

constituir un factor, aunque en ocasiones meramente subj~ 

tivo, que influyen en la planeaci6n de la auditoría. 
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Generalmente el auditor conoce los datos relativos a las 

características operativas de la empresa, especialmente­

las de producci6n y el sistema de control interno, a tr~ 

v~s de la inspecci6n personal que el auditor haga de las 

instalaciones de la planta, de oficina o de venta, en -­

que la empresa realiza sus operaciones, y por la observ~ 

ci6n de la forma como las operaciones son realizadas. 

Datos tales como el arreglo físico de los almacenes, la­

ubicaci6n de las áreas en donde se guarda efectivo y los 

valores de la empresa, la eficacia.del control de exis--

tencias en patios y bodegas, etci se conocen en parte -­

considerable por la inspecci6n física de las instalacio­

nes de la empresa. 

Por otra parte, mucho de los datos acerca del proceso -­

productivo, el trámite de las operaciones, las rutinas ~ 

de vigilancia y control, pueden ser obtenidos en forma -

efectiva por la observaci6n de como son realizadas esas-

operaciones en algún ó algunos días ordinarios. 

2.5.1.S. ANALISIS E INTERPRETACION DE ESTADOS FINANCIE-

ROS. 

Este tipo de análisis puede representar un interesante -

punto de partida en la revisi6n de los estados financie­

ros de una empresa, ya que proporciona al auditor una --
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idea de la evoluci6n financiera que ha seguido la compa­

ñia en los últimos años, mostrando algunos aspectos irn~­

portantes que pudieran requerir la especial considera--­

ci6n del contador público. 

Las relaciones y comparaciones financieras que pudieran­

auxiliar al contador público en la planeaci6n de la revi 

si6n de los estados financieros de una empresa pueden ~~ 

ser, entre otras: las tendencias de los últimos años en­

la rotaci6n de cuentas por cobrar para determinar una p~ 

sible insuficiencia en la reserva para cuentas de cobro­

dudoso, problemas en el departamento de cobranzas, etc., 

las tendencias de los últimos años en la rotaci6n de los 

inventarios para determinar una posible insuficiencia en 

la reserva para inventarios de lento movimiento u obsol~ 

tos, sobreinversi6n en existencias, problemas de abaste­

cimiento de materias primas, etc., comparaciones de sal­

dos finales de un ejercicio a otro con objeto de deterrni 

nar movimientos importantes no usuales, alguna posible -

inconsistencia en la a aplicaci6n de algún principio de­

contabilidad y en general, conocer la evoluci6n de la e~ 

presa y otra serie de razones financieras corno la de ca­

pital de trabajo¡ prueba del ácido para conocer la capa­

cidad de pago y solvencia econ6rnica, rendimiento en uti­

lidad neta por cada peso de venta neta, rendimiento de -

la inversi6n, etc. 
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Sin embargo, para que este tipo de análisis puedan ser -

confiables y su interpretaci6n atil, el auditor debe te-

ner cuidado al momento de seleccionar los estados finan-

cieros sujetos a este tipo de análisis y verificar que -

sean confiables, correctos, comparables y preparados ba-

jo las mismas bases y conforme a los principios de cont~ 

bilidad generalmente aceptados, ya que al efectuar anál~ 

sis sobre estados financieros incorrectos y poco confía-

bles, dichos análisis y las conclusiones que sobre los 

misims se determinasen, por lo general podrán llevar al -

auditor a decisiones y conclusiones equivocadas y por lo 

mismo provoquen que llegue a formarse un criterio err6-­

neo sobre la situaci6n financiera real de la empresa. 

Por otro lado, para lograr una adecuada interpretaci6n ~ 

de los estados financieros también es recomendable coro--

parar las relaciones financieras de la empresa con las -

de otras del mismo giro. 

A manera de conclusi6n se puedE! decir que los procedimie!l 

tos de análisis que se implanten y el grado de formali-­

dad con que se apliquen dependerá del buen juicio profe-

sional del auditor; pero ~ste debe recordar tanto la na-

turaleza de los estados financieros como su entrenamien-

to especializado profesional, ya que el análisis de los­

mismos es una fuente fecunda de informaci6n. 
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2.5.1.6. AUDITORIAS ANTERIORES. 

El contador público debe considerar los dictamenes sobre 

los estados financieros de la empresa de años anteriores, 

ya que una salvedad en ellos podrá traer como consecuen­

cia una salvedad del año que ... se revisa; otra informaci6n 

que auxilia al auditor en la planeaci6n son las llamadas 

cartas de observaci6n y sugerencias para mejorar el sis­

tema de control interno, a través de las cuales puede --

identificar aquellas sugerencias hechas a la empresa en­

años anteriores y conocer puntos débiles en el sistema -

de control interno. 

También el examen de los papeles de trabajo de auditorías 

anteriores es un elemento importante en el trabajo de -­

planeaci6n. 

El archivo permanente le suministra los datos relativos-

a los elementos constantes de la empresa como poderes, -

contratos de cr~ditos a largo plazo, de ragal!as, paten-

tes, comisiones, compra-venta, etc; por otro lado el ar-

chivo de papeles de trabajo del año le suministra datos­

sobre los problemas y dificultades especiales ya locali­

zados que se presentaron en la auditoría anterior, lo --
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que le permitirá al auditor afirmar procedimientos a e-~ 

feotas de realizar un mejor trabajo y si es posible una-

reducci6n de tiempo y por consecuencia de costos. 

En resumen, el aprovechamiento de la experiencia propia-

y ajena para la planeaci6n del trabajo de auditarla de--

penderá del acierto con que se aprovechen los elementos­

de informaci6n procedentes de auditor!asanteriores. 

2.5.2. ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO. 

Dentro del primer capítulo de este trabajo se describi6-

la importancia que tiene para el auditor el estudio y -­

evaluaci6n del control interno y se resalt6, al descri--

bir sus principales características, objetivos y elemen-

tos, la esencia del mismo dentro de una empresa y el al- ____ _, 

canee que tiene durante el examen de los estados finan--

cieros que se auditan en cuanto al tipo, oportunidad· o -

alcance de las pruebas de auditor!a que se determinen du 

rante cada fase de la misma. 

Tambián se mencion6 sobre la definici6n que del control-

interno emiti6 la Comisi6n de Procedimientos de Audito--

ría del Instituto Americano de Contadores Públicos: la -

cual reconoce que el sistema de control interno se ex---

tiende más allá de las funciones que directamente corre~ 

panden a los departamentos contables y financieros, por-



86 

lo cual la Comisi6n de Procedimientos de Auditor!a esta­

bleci6 que para cumplir con las normas de auditor!a que­

obligan al auditor a estudiar y evaluar el sistema de -­

control interno, ésta se cumple con haber examinado la -

parte del sistema de control interno que afecte las 

áreas contables financieras, o sea, dicho en otras pala­

bras el sistema de control interno contable. 

Es por ~sto que es importante que el auditor y sus ayu-­

dantes tengan perfectamente claro éste enfoque al estu-­

diar y evaluar el control interno, lo cual repercutirá -

en determinar y efectuar pruebas de auditoría suficien-­

tes para cumplir conforme a las normas de auditor!a y -­

conseguir los objetivos de la misma; de otra manera, se­

correr!a el riesgo de abarcar áreas del sistema de con-­

trol interno que no tengan relaci6n alguna con.las áreas 

contables-financieras y por lo mismo se pierdan los obj~ 

tivos de la auditor!a, y se obtenga informaci6n en exce­

so e innecesaria y se invierta tiempo y esfuerzo de per­

sonal en áreas netamente administrativas·,. obteniendo in­

formaciones que no serán útiles ni provechosas para los­

fines de la auditor!a. 

Es por esta raz6n fundamental que el auditor debe esta-­

blecer claramente a las personas que contratan sus serv~ 

cios, que el estudio y evaluación que efectue durante su 

examen al sistema de control interno sólo cubre áquella-
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parte que tiene afectaci6n sobre los sistemas y registros 

contables y que por lo mismo sus sugerencias y observaci~ 

nes para mejorar el sistema de control interno no serían­

todas las que resultarían si se hubiese llevado a cabo ~­

una auditoría administrativa. 

2.5.2.1. CONCEPTO. 

La Comisi6n de Procedimientos de Auditoría del Instituto­

Americano de Contadores Públicos reconoce que el control­

interno en su sentido amplio incluye controles que pueden 

ser contables o administrativos los cuales define como -­

sigue: 

- El control interno administrativo incluye, pero no se -

limita, al plan de organizaci6n y los procedimientos y r~ 

gistros que están relacionados con el proceso de toma de­

decisiones, conducente a la autorizaci6n de transacciones 

por la gerencia, tal autorizaci6n es una funci6n de la g~ 

rencia directamente asociada con la responsabilidad de -

lograr los objetivos de la organizaci6n y es el punto de­

partida para establecer el control contable de las tran-­

sacciones. 

- El control contable comprende el plan de organizaci6n y 

los procedimientos y registros que se refieren a la pro-­

tecci6n de los activos y a la confiabilidad de los regis-
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tres financieros y consecuentemente, están diseñados pa­

ra suministrar seguridad razonable de que: 

a.- Las transacciones se ejecutan de acuerdo con autori­

· zac±ones generales o específicas de la gerencia. 

b.- Las transacciones se registran conforme es necesario: 

1.- Para permitir la preparaci6n de estados financi~ 

ros de conformidad con pr~ncipios de contabilidad g~ 

neralmente aceptados, o cualquier otro criterio apl! 

cable a dichos estados financieros. 

2.- Para mantener datos relativos a la custodia de -

los activos. 

c.- El acceso a los activos sólo se permite de acuerdo -

con autorizaciones de la gerencia. 

d.- Los datos registrados relativos a la custodia de los 

activos son comparados con los activos existentes d~ 

rante intervalos razonab1es y se toman las medidas -. 

apropiadas con respecto a cualquier diferencia. 

Sin embargo, estas definiciones no son excluyentes, ya -

que algunos de los procedimientos y registros incluidos­

en un control interno contable pueden también estar com­

prendidos dentro del control interno administrativo. 

Por ejemplo, los registros de ventas y costo de ventas.-
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clasificados por productos, pueden utilizarse tanto para 

fines de control' contable, como para toma de decisiones-

de la gerencia relativas a precios unitarios. Como eje~ 

plos de registros que se usan solamente para control ad-

ministrativo, se pueden citar aquellos relativos a clie~ 

tes entrevistados por vendedores, trabajos defectuosos -

de empleados de producci6n, mantenidos anicamente para -

efectos de valuaci6n de personal. 

Lo anterior no quiere decir que existan dos tipos de co~ 

trol interno, sino que para fines de la auditor!a, y con 

objeto de establecer una delimitación en cuanto a la re~ 

ponsabilidad que el auditor tiene en el estudio y evalu~ 

ci6n del control interno se efectua esta divisi6n origi-

nada principalmente por la misma amplitud que comprende-

el significado de control interno dentro de una organiz~ 

ci6n. 

2.s.2.2. OBJETIVOS. 

En su sentido amplio ~os objetivos que se persiguen en ~ 

la implantaci6n de un sistema de control interno están -

encaminados a: 

1.- Obtenci6n de informaci6n financiera correcta y segu-

ra. 
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2.- Proteger 1os activos de 1a empresa. 

3.- Promover 1a eficiencia de 1as operaciones. 

Para efectos de1 auditor, a1 estudiar y eva1uar e1 sist~ 

ma de contro1 interno contab1e, estos objetivos persis--

ten en su esencia, dentro de 1os objetivos de1 contro1 -

contab1e; 1os cuales se estab1ecen c1aramente en 1a def! 

nici6n que de1 mismo ya se enunci6, y 1os cua1es se ce-­

mentan en esta secci6n: 

La definici6n de1 contro1 interno contable establece que 

1os procedimientos y registros adoptados deben estar di-

señados, en tal forma, para suministrar seguridad razon~ 

b1e de que: 

a.- Las transacciones se ejecutan de acuerdo con autori-

zaci6n genera1 espec!fica de 1a gerencia. 

En este sentido se entiende que toda transacci6n ejecut~ 

da por 1a empresa que tenga efectos econ6micos-financie­

ros debe estar autorizada de antemano a su ejecuci6n por 

1a gerencia. Esto no implica que todos los asuntos de--

ban pasar a éste nivel previamente a su ejecuci6n; sino-

que e1 sistema debe estar diseñado y aprobado en su as-­

pecto genera1 y sol.o aquel tipo de operaciones que se --

salgan de las reglas genera1es, o dicho sea en otras pa-
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labras, operaciones específicas, deben ser siempre apro­

badas por la gerencia o a los niveles que las mismas po­

líticas generales establezcan. 

Un ejemplo de una transacci6n gen€rica cuya aprobaci6n -

está impl1cita dentro del sistema puede ser el procedi-­

miento de pedido, facturaci6n y embarque del producto --

terminado. Un ejemplo de aprobaci6n específica podr1a ~ 

ser un descuento a un cliente, mayor a lo que señalan 

las políticas generales de descuentos a clientes. 

b. Las transacciones se registren conforme a los princi-

pios de contabilidad generalmente aceptados y la in-­

f ormaci6n misma proporcione los datos relativos a la-

custodia de activos. 

Una de las características más importantes dentro del 

sistema de control interno contable es la efectividad 

que proporcione el mismo en cuanto a la confiabilidad de 

que todas las transacciones efectuadas durante el perío-

do fueron registradas en forma apropiada y conforme a --

las políticas contables adoptadas. Esto a manera de ---

ejemplo se podría ilustrar en cuanto a si los procedí---

mientes establecidos en el área de cobranza son confía--

bles, en consecuencia, se podr1a asegurar que todos los-

ingresos de efectivo del período fueron registrados ºPºE 

tunamente; otro ejemplo pudiera ser en cuanto a si los -
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procedimientos establecidos en el área de ventas permi-­

ten verificar que todos los ingresos por ventas de la e~ 

presa han sido reportados y registrados oportunamente¡ -

se puede concluir en principio que las cifras de ventas -

que aparecen en la informaci6n financiera son confiables. 

Asirnili:mo , el sistema de registros contables debe estar -

diseñado en tal forma que permita por s1 mismo proporcio­

nar inforrnaci6n veraz, correcta y segura de los activos -

propiedad de la empresa¡ como podr1a ser efectivo dispon! 

ble, existencia de inventarios, activos fijos, etc. 

c. El acceso a los activos sólo se permite de acuerdo con 

autorizaci6n de la gerencia. 

El objetivo de proteger los activos requiere que el acce­

so a los mismos sea limitado al personal autorizado. En­

este sentido se debe entender no s61o el acceso directo -

a los mismos sino también en cuanto al proceso 6 prepara­

ci6n de aquella documentaci6n que autorice el uso o disp~ 

sici6n de activos. A quien y a cuantas personas se va a 

autorizar el acceso a los activos dependerá del tipo de 

activo y de la relativa posibilidad de pérdidas como con­

secuencia de errores o irregularidades. 

d. Los datos registrados relativos a la custodia de acti­

vos deben compararse per1odicamente con las existen--­

cias físicas. 
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El objeto de la comparaci6n física contra los registros­

contables es principalmente el de determinar si el acti­

vo real coincide contra el registrado. Ejemplos típicos 

de estas comparaciones son los arqueos de efectivo, caE 

tera, valores, inventarios físicos de mercancias, etc. 

La frecuencia con que deban hacerse tales comparaciones­

ª fin de proteger los activos, depender« de la naturale­

za, importe de los activos y el costo de efectuar tales­

comparaciones; ya que no sería el mismo costo de efec-.-­

tuar arqueos diarios de caja que el de efectuar inventa-

rios f!sicos diarios de mercancías. cualquier discrepa~ 

.cia entre los registros contables con los activos reales 

dará como resultado un ajuste a los registros y el cono­

cimiento de la causa de tal discrepancia puede traer co­

mo resultado fortalecer los procedimientos y medidas ad­

ministrativas adoptadas para evitar volver a incurrir en 

los mismos errores e ~rregularidades. 

En resumen se puede concluir, como ya se mencion6 ante--­

riormente en el primer capítulo, que los objetivos del -

control interno se alcanzan satisfactoriamente mediante­

una efectiva estructura organizacional, adecuada planea­

ci6n implementaci6n y cumplimiento con los procedimien-­

tos internos adoptados por parte de personal id6neo para 

llevarlos a cabo, supervisados continuamente en todos -­

sus níveles, mediante una efectiva planeaci6n y sistema­

tizaci6n de proce~imientos. 
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2.5.2.3. ELEMENTOS 

Dentro del primer capitulo se enunciaron en forma gene-­

ral los elementos básicos que componen un sistema de co~ 

trol interno conforme lo establece el bolet!n 5 del Ins~ 

tituto Mexicano de Contadores Públicos¡ en esta secci6n­

se mencionarán nuevamente de una manera más amplia, tal­

y como lo establece el mismo bolet!n: 

a) ORGANIZACION: 

Los elementos del control interno en que interviene la -

organizaci6n son: 

Direcci6n, que asumirá la responsabilidad de las políti­

cas generales de la empresa y de las decisiones tomadas­

en su desarrollo. 

Coordinaci6n, para adaptar las obligaciones y necesida-­

des de las partes integrantes de la empresa a un todo h~ 

mog~neo y arm6nico¡ que prevea los conflictos propios de 

invasi6n de funciones o interpretaciones contrarias a 

las asignaciones de autoridad. 
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Divisi6n de labores, que defina claramente la independe~ 

cia de las funciones de operaci6n, custodia y registro.­

Ningan departamento debe tener acceso a los registros 

contables en que se controla su propia operaci6n. El d~ 

partamento de contabilidad no debe tener funciones de o­

peraci6n o de custodia, sino concretarse al registro co­

rrecto de datos, verificando sus respectivas autorizaci~ 

nes y evidencias de controles aplicables, as! como a la­

presentaci6n de los informes y an4lisis que requiera la­

direcci6n para controlar adecuadamente las operaciones -

de la empresa. 

Asignaci6n de responsabilidades, que establezca con cla­

ridad los nombramientos dentro de la empresa, su jerar-­

qu!a, y delegue facultades de autorizaci6n congruentes -

con las responsabilidades asignadas. El principio fund~ 

mental en este aspecto, consiste en que no se realice -­

transacci6n alguna sin la aprobaci6n de alguien espec!f! 

camente autorizado para ello. Debe, en todo caso, exis-­

tir constancia de esta aprobaci6n, con la posible excep­

ci6n de actividades rutinarias de menor importancia en -

que la aprobaci6n claramente puede entenderse. 

B) PROCEDIMIENTO: 

La existencia de control interno no se demuestra s6lo -­

con una adecuada organizaci6n, pues es necesario que sus 
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principios se apliquen en la práctica mediante procedi-­

mien tos que garanticen la solidez de la organizaci6n: 

1.- P1aneaci6n y sistematizaci6n. Es deseable encontrar 

en uso un instructivo general o una serie de instru~ 

tivos sobre funciones de direcci6n y coordinaci6n¡ -

la divisi6n de labores¡ el sistema de autorizaci6n y 

fijaci6n de responsabilidades. Estos instructivos -

usualmente asumen la forma de manuales de procedi--­

mientos. 

2.- Registros y formas. Deben servir como medio para 

cumplir con los procedimientos implantados por la d! 

recci6n de acuerdo con sus objetivos. Deben ser su­

ficientemente sencillos para que sean accesibles a -

quienes los empleen facilitando el registro oportuno­

y correcto de datos a un costo mínimo. 

3.- Informes. El elemento más importante de control es-

la informaci6n interna. En este sentido, desde lue­

go, no basta la preparaci6n per!odica de informes i~ 

ternos sino su estudio cuidadoso por personas con c~ 

pacidad para juzgarlos y autoridad suficiente para -

tomar decisiones y corregir deficiencias. 

Los informes contables constituyen en este aspecto un 

elemento muy importante del control interno, desde la 
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preparación de balances mensuales, hasta las hojas de -­

distribución de adeudos de clientes por antiguedad o de-

obligaciones por vencimientos. 

Las actividades de producción y distribución pueden vig! 

larse de cerca mediante informes períodicos, analíticos­

y comparativos: informes de ventas, de costos, análisis-

de variaciones de eficiencia y tiempo ocioso, etc. 

C) PERSONAL 

Por sólida que sea la organización de la empresa y ade--

cuados los procedimientos implantados, el sistema de co~ 

trol interno no puede cumplir su objetivo si las activi-

dades diarias de la empresa no están continuamente en m~ 

nos de personal id6neo. 

Los elementos de personal que intervienen en el control -

interno son cuatro: 

1.- Entrenamiento. Mientras mejores programas de entre-

namiento se encuentren en vigor, más apto será el perso-

nal encargado de los diversos aspectos del negocio. 

El mayor grado de control interno logrado permitirá la -

identificación clara de las funciones y responsabilida--

des de cada empleado, así como la reducción de ineficie~ 

cia y desperdicio. 
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2.- Eficiencia. Despul!s del entrenamiento, la eficien-­

cia dependerá del juicio personal aplicado a cada -

actividad. El inter~s del negocio por medir y alen-

tar la eficiencia constituye un coadyuvante del con-

.trol interno. Los negocios adoptan algun ml!todo para 

el estudio de tiempo y esfuerzo empleados por el peE 

sonal que ofrecen al auditor la posibilidad de medir 

comparativamente las cifras representativas de los -

costos. 

3.- Moralidad. Es obvio que la moralidad del personal -

es una de las columnas sobre las que descansa la es-

tructura del control interno. Los requisitos de adm! 

si6n y el constante interl!s de los directivos por el 

comportamiento del personal son, en efecto, ayudas -

importantes al control. Las vacaciones per!odicas -

y un sistema de rotaci6n de personal deben ser obli-

gatorios hasta donde lo permitan las necesidades del 

negocio. El complemento indispensable de la morali-

dad del personal corno elemento de control interno se 

encuentra en las fianzas de fidelidad que deben pr~ 

teger al negocio contra manejos indebidos. 

4.- Retribuci6n. Es indudable que un personal retribuí-

do adecuadamente se presta mejor a realizar los pro-

p6sitos de la empresa con entusiasmo y concentra ma-

yor atenci6n en cumplir con eficiencia que en hacer-
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planes para desfalcar al negocio. Los sistemas de retr~ 

buci6n al personal, planes de incentivos y premios, pen­

siones por vejez y oportunidad que se le brinda para --­

plantear sus sugerencias y problemas personales constit~ 

yen elementos importantes del control interno. 

D) SUPERVISION: 

Como ha quedado dicho, no es anicamente necesario el di­

seño de una buena organizaci6n, sino tambi~n la vigilan­

cia constante para que el personal desarrolle los proce­

dimientos a su cargo de acuerdo con los planes de la or­

ganizaci6n. La supervisi6n se ejerce en diferentes niv~ 

les, por diversos funcionarios y empleados y en formas -

directa e indirecta. 

Una buena planeaci6n y sistematizaci6n de procedimientos 

y un buen diseño de registros, formas e informes, permi­

te la supervisi6n casi autom~tica de los diversos aspec­

tos del control interno. 

En negocios de mayor importancia, la supervisi6n del co~ 

trol interno amerita un auditor interno o un departamen­

to de.auditor!a interna que actúe como vigilante consta~ 

te del cumplimiento de la empresa con los otros elemen-­

tos de control: organizaci6n, procedimiento y personal. 

As!, la funci6n de auditor!a interna que vigila la exis-
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tencia constante del control interno, es a su vez un el~ 

-_mento 'muy importante del mismo control interno. 

2.5.2.4. ESTUDIO DEL CONTROL INTERNO. 

Durante esta fase de la planeaci6n, el estudio del con-­

trol interno por parte del auditor debe abarcar básica--

mente dos fases: 

1.- El conocimiento y comprensi6n de los procedimientos-

y métodos prescritos por la empresa que se va a exa-

minar. 

2.- Un grado razonable de seguridad por parte del audi--

tor de que tales procedimientos y métodos se encuen­

txan en uso y que están operando tal y como se pla--

nearon. 

En otras palabras, se pueden resumir estas dos fases -

como la revisi6n del sistema de control interno y -­

las pruebas de cumplimiento al mismo. 

Durante el desarrollo del primer capítulo de este traba­

jo se mencionaron y explicaron los tres métodos que exi~ 

ten para registrar el examen del control interno en pap~ 

les de trabajo; método descriptivo, de cuestionarios y -

gráfico. La informaci6n obtenida durante esta fase rel~ 

tiva al estudio del sistema puede ser anotada por el au-
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ditor en forma de respuestas a un cuestionario, memorán­

dum narrativo, diagramas de flujo, cuadros de decisi6n o 

cualquier otra forma que convenga a las necesidades o -­

preferencias del auditor. 

Independientemente de las ventajas que implican para el­

audi tor el dejar constancia en papeles de trabajo del e~ 

tudio del control interno, es requisito indispensable e­

irnportante por las siguientes dos razones fundamentales: 

Corno evidencia de que se cumpla con la norma de audit2 

ría que lo obliga a examinar el control interno. 

- Corno explicaciOn y prueba del porqué di6 diferentes e~ 

tensiones a sus pruebas de auditoría, escogi6 determi­

nados procedimientos y la oportunidad en que fueron a­

plicados. 

I.- REVISION DEL· SISTEMA -

La revisiOn del sistema de control interno es principal­

mente un proceso de obtenciOn de inforrnaci6n respecto a­

la organizaci6n de la empresa y de los procedimientos e~ 

tablecidos en la misma. Este tipo de informaciOn norrnai 

mente la obtiene el auditor a través de entrevistas con­

el personal apropiado de la empresa y del examen de doc~ 

mentaci6n, tal como manualus de procedimientos, descrip­

ciones de puestos, organigramas, diagramas de flujo,etc. 
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Una vez terminado el proceso inicial de obtenci6n de la­

informaci6n más significativa e importante, relativa al­

sistema de control interno establecido en la empresa a -

examinar, el auditor estará en posibilidades de contar -

con el panorama general que le permita obtener su prime­

ra impresi6n mental del grado de confiabilidad que podrá 

depositar en el control interno como base fundamental p~ 

ra determinar y desarrollar los procedimientos de audito 

r!a a aplicar durante su examen. Es en este momento y -

en base a los conocimientos obtenidos y a los elementos 

con que cuenta, en el cual el auditor deberá de decidir­

la forma en que se evaluará el control interno; en base­

ª cuestionarios, gráficas de flujo, c~dulas descriptivas 

6 m~todos combinados; los procedimientos que se deberán­

aplicar y principalmente la ~poca en los cuales deberá -

aplicarlos. Asimismo es conveniente que durante esta f~ 

se el auditor divida a la empresa a examinar por áreas 6 

secciones de estudio, aspecto que le ayudará a indentif~ 

car, conocer y comprender de una manera más efectiva los 

m~todos y procedimientos implantados por la empresa, en­

cada área de la misma. 

Es importante señalar que para cada secci6n el auditor -

deberá determinar y establecer claramente como m!nimolos 

siguientes aspectos: 

a).- Objetivos que se persiguen en el examen del con--­

trol interno. 
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b).- Principales aspectos a 1os cuales deberá darse cum­

plimiento en cada secci6n para alcanzar los objeti­

vos establecidos. 

c).- Tipo y forma de papeles de trabajo en donde se hará 

constar el examen efectuado. 

A manera de ejemplo y en forma ilustrativa, a continua--­

ci6n se enuncia con breves comentarios de las principales 

secciones, lo que sería una división de la empresa por 

secciones para efectos del estudio del control interno i~ 

plantado. 

Esta división deberá abarcar no s6lo los rubros que comp2 

nen a los estados financieros básicos de la empresa, como 

serían efectivo, cuentas por cobrar, inventarios, etc.; -

sino todas aquellas áreas que aün cuando no están repre-­

sentadas con un rubro especial dentro del cuerpo de los -

estados financieros básicos tienen un efecto significati­

vo en algün reglón de los mismos de manera indirecta. 

Una agrupaci6n por secciones en una empresa a examinar 

abarcaría lo siguiente. 

1.- Antecedentes y papeles generales. 

2.- Actas y contratos. 

3.- Organizaci6n del sistema de control interno. 

4.- Situaci6n legal. 
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5.- Principios de contabilidad. 

6.- Presupuestos. 

7.- Situaci6n fiscal. 

8.- Seguros. 

9.- Personal. 

10.- Efectivo. 

11.- Inversiones. 

12.- Cuentas por cobrar. 

13.- Documentos por cobrar. 

14.- Otras cuentas por cobrar. 

15.- Inventarios. 

16.- Activo fijo. 

17.- Activos"intangibles. 

18.- Pagos anticipados. 

19.- Operaciones intercompañ!as. 

20.- Sa1dos acreedores del activo. 

21.- Cuentas por pagar. 

22.- Financiamientos. 

23.- Otras cuentas por pagar. 

24.- Pasivos acumulados. 

25.- Provisiones. 

26.- Contingencias y compromisos. 

27.- Capital contable. 

28.- Ventas y costos de ventas. 

29.- Gastos de operaci6n. 

30.- Productos y gastos financieros. 

31.- Partidas extraordinarias. 
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32.- Informes. 

ANTECEDENTES Y PAPELES GENERALES 

En esta secci6n se anotarán los principales datos esta-­

d1sticos de la empresa de carácter general, como ser1an­

los siguientes: 

Ubicaci6n y direcci6n de las oficinas administrativas, -

de ventas, representantes, plantas productivas y sucurs~ 

les. 

Horario de las oficinas administrativas y de los diver--

sos turnos para obreros en las plantas productivas. 

As1 tambi~n se archivará toda la correspondencia de ca--

rácter general en relaci6n con la auditoria que se tenga 

con los ejecutivos de la empresa. 

ACTAS Y CONTRATOS 

En esta secci6n se relacionarán todos los contratos de -

cualquier tipo que tenga celebrados la empresa as1 como­

copias o extractos de los mismos. 

Tambi~n se relacionarán todas las actas de asambleas ce-

lebradas de accionistas y del Consejo de Administraci6n-
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as! como copia.s y /o extractos de las mismas. 

SITUACION LEGAL 

En esta secci6n se deberán anotar todos los datos relat~ 

vos a los abogados con los cuales tiene servicios contr~ 

tados la empresa, identificando claramente para que tipo 

de asuntos fueron contratados¡ servicios laborales, de -

cobranza, generales, etc. Asimismo, se deberán relacio-

nar todos los inicios o litigios conocidos, de los cua-­

les la empresa sea parte y los abogados les estén llevan­

do y estén pendientes de resoluci6n. 

SITUACION FISCAL 

En esta secci6n se deberá preparar una cédula sumaria en 

dónde se relacionen todos los impuestos federales a los-

cuales esta sujeta la empresa, as! como también de los -

derechos e impuestos locales. 

INVENTARIOS 

En esta área se deberán anotar todos los datos principa-

les relativos a los inventarios de la empresa, tales co-

mo principios de contabilidad adoptados tanto para valu~ 

ci6n como presentaci6n en los estados financieros bási-­

cos, tipo de inventario y su clasificaci6n contable, de~ 
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cripci6n de los sistemas y métodos de valuaci6n as! como 

relaci6n de los controles contables adoptados para el -­

control de existencia. 

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS 

En esta secci6n se deberá preparar una cédula sumaria en 

d6nde de mencionen y describan claramente todas las con-

tingencias, tanto de carácter fiscal como legal, a las -

cuales esté sujeta la empresa¡ as! también los compromi­

sos contraídos por la misma que se deriven de obligacio­

nes contractuales en d6nde sea parte 6 haya intervenido-

como aval. 

II.- P~UEBAS AL SISTEMA 

Durante esta fase el auditor llevará a cabo el determi--

nar claramente los procedimientos que deberá aplicar pa-

ra validar los :siSti!lnas•y·controles adoptados por la empr~ 

sa; situaci6n que llevará a cabo una vez que haya domin~ 

do ampliamente a través de la revisi6n del sistema, los­

sistemas, pol!ticas, métodos y controles establecidos --

por la empresa. 

En base a los conocimientos adquiridos del sistema de --

control interno durante la revisi6n del sistema, el aud! 

ter determinará claramente las pruebas de cumplimiento a 

desarrollar durante su examen. 
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El Instituto l\mericano de Contadores Públicos señala que 

el prop6sito que se sigue en las pruebas de cumplimiento, 

es suministrar una seguridad razonable de que los proce­

dimientos relativos a los controles contables están sie~ 

do aplicados tal como fueron prescritos. Tales pruebas-

son necesarias si se va a confiar en los procedimientos­

prescri tos para la determinaci6n de la naturaleza, opor­

tunidad o extensi6n de las pruebas de determinadas cla-­

ses de transacciones o saldos. 

Por tanto, depende de los procedimientos de control con­

table y de la evidencia disponible acerca de su obser-­

vancia el determinar la naturaleza de las pruebas de cu~ 

plimiento y también influirán sobre su oportunidad y al-

canee. 

Las pruebas de cumplimiento se ocupan principalmente de­

indagar. si se llevaron a cabo todos los procedimientos -

necesarios, como se llevaron a cabo y quien los realiz6. 

Algunos aspectos de control interno contable requieren -

procedimientos que no necesariamente se originan por la­

ejecuci6n de las transacciones. Este tipo de procedi--­

mientos incluye la aprobaci6n Ó verificaci6n de documen­

tos que evidenciaránlas transacciones. 

Las pruebas de tales procedimientos, por tanto, requeri­

rán la inspecci6n de los documentos relativos para obte­

ner la evidencia mediante firmas, iniciales, sellos y o-­

tras controles similares que indiquen si se realizaron -

y quien los realiz6, para permitir una evaluaci6n de la­

propiedad de su ejecuci6n. 
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Otros aspectos del control interno contable requieren -­

una segregaci6n de funciones de manera que ciertos proc~ 

dimientos sean realizados independientemente; consecuen-

temente, las pruebas de cumplimiento con tales prácticas 

contables tienen el prop6sito fundamental de de~rminar-

si aquellos fueron realizados por personas que no tuvie­

ran funciones incompatibles. 

Debido a que tales procedimientos contables frecuenteme~ 

te no dejan un rastro auditable de evidencia documental-

respecto de quien los llev6 a cabo; por tanto, las prue­

bas de cumplimiento en estas circunstancias están limit~ 

das necesariamente a indagaciones con distintas personas 

y a la observaci6n del personal y sus hábitos durante el 

trabajo para corroborar la informaci6n obtenida durante-

la revisi6n inicial del sistema. 

Como ejemplos de este tipo de procedimientos puede cita~ 

se la recepci6n, dep6sito y desembolso de efectivo, el -

registro de las transacciones y la anotaci6n en las tar-

jetas auxiliares de clientes. 

Normalmente el auditor aplica las pruebas de cumplimien­

to durante su trabajo preliminar; la aplicaci6n de tales 

pruebas durante el periodo remanente de revisi6n pueden­

ser ya no necesarias, situaci6n que estará en funci6n -­

del grado de seguridad alcanzado en el resultado de ta­

les pruebas, las respuestas a las indagaciones efectua-­

das durante el periodo remanente y de la evidencia de su 

cumplimiento. 
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En resumen el auditor en esta fase describirá claramente 

la naturaleza, oportunidad y alcance de las pruebas de -

cumplimiento a efectuar durante la fase preliminar del -

trabajo del auditor. 

2.s.2.s EVALUACION DEL CONTROL INTERNO. 

La~unci6n del control interno, desde el punto de vista-

del auditor, es de suministrar la seguridad de que los -

errores e irregularidades pueden descubrirse con pronti­

tud razonable, asegurando así la confiabilidad e integr! 

dad de los registros contables. 

Un planteamiento 16gico de la eva1uaci6n que hace el au-

ditor del control interno contable, que se enfoca direc­

tamente a prevenir o detectar errores importantes o irr~ 

gularidades en los estados financieros, consiste en 

aplicar los pasos siguientes: 

1.- Considere los tipos de errores e irregularidades --

que pueden ocurrir. 

2.- Determine los procedimientos de control contable -­

que puedan prevenir o detectar tales errores o irregula-

ridades. 

3.- Determine si los procedimientos necesarios están 

prescritos y se est~n cumpliendo satisfactoriamente. 
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4.- Evalae cualquier debilidad, por ejemplo, tipo de e-

rrores potenciales e irregularidades no cubiertos por 

los procedimientos de control existentes, para deterrni--

nar primero la naturaleza, oportunidad o alcance de los­

procedimientos de auditor!a que deban aplicarse y segun­

do, las sugerencias que deban hacerse al cliente para m~ 

jorar y/o eliminar las debilidades del sistema de con--­

trol interno contable. 

En la aplicaci6n pr~ctica del planteamiento anterior los 

primeros dos pasos se realizan principalmente por medio­

de cuestionarios, listas de procedimientos, instruccio--

nes o cualquier otro tipo de material utilizado por el -

auditor, sin embargo, se requiere del juicio profesional 

del auditor para la interpretaci6n, adaptaci6n o exten-­

si6n de tal material general, así como el que resulte a-

propiado en las situaciones particulares. 

El tercer paso se lleva a cabo durante la revisi6n del 

sistema y las pruebas de cumplimiento y el cuarto paso -

se logra por medio de ejercer el juicio profesional y de 

evaluar la informaci6n obtenida en los pasos precedentes. 

La evaluaci6n de los controles contables efectuada por -

el auditor en relaci6n con cada tipo significativo de --

transacciones y de los activos relativos, debe ser una -

conclusi6n respecto a sí los procedimientos prescritos y 

su cumplimiento son satisfactorios. 

Los procedimientos y su cumplimiento deben considerarse­

satisfactorios si la revisi6n del auditor y sus pruebas-
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debilidad importante, o sea una situaci6n en la cual el­

auditor estime que los procedimientos prescritos o el --

grado de cumplimiento con ellos no suministren una razo-

nable seguridad de que los errores 6 irregularidades por 

cantidades que pod:rlitnser importantes, reflejados en los 

estados financieros que se examinani pudieran prevenirse 

o detectarse en un período razonable en el curso normal de 

ejecuci6n de las funciones. 

De lo anterior se desprende finalmente que es el juicio-

profesional del auditor, el cual en base a todos los el~ 

mentes disponibles y al resultado de las pruebas realiz~ 

das al sistema, efectuará la evaluaci6n del control in--

terno contable para determinar el grado de confianza que 

va a depositar en el. 

Por tanto, siendo que la evaluaci6n del control interno-

esta en funci6n del juicio profesional del auditor, será 

éste el que establecerá los parámetros de medici6n del -

aismo para considerarlos confiables, basándose en los r~ 

sultados de su investigaci6n y pruebas, de acuerdo a las 

situaciones de cada caso en particular. 

Normalmente el auditor recurre con frecuencia al proced! 

miento de examinar una muestra parcial de las partidas -

individuales y derivar del resultado del examen de esta-

muestra una opini6n general sobre la partida global, a­

este tipo de procedimiento muy común en el campo de la -

auditoría se le conoce como el método de pruebas select! 
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vas, y recurre con frecuencia al mismo, derivado de la -

naturaleza de las operaciones de las empresas cuyo volQ-

men normalmente esta formado de una cantidad numerosa de 

operaciones individuales y al hecho de que muchas de e--

llas son de carácter repetitivo. 

Es tambian que en cuanto el volllmen de operaciones es --

m4s complejo, el auditor se ve obligado a auxiliarse du-

rante su examen de· la tacnica del muestro estad!stico; -

la cual, dependiendo de las circunstancias, para cada s! 

tuaci6n particular su mismo juicio la considere aplica-­

ble; t8cnica que en el campo de auditor!a representa pa-

ra el auditor el medio por el cual puede expresar en ta~ 

minos cuantitativos su juicio profesional concerniente -

a la confianza que se derive de la aplicaci6n de sus ---

pruebas de auditor!a y para determinar la magnitud de --

las muestras y evaluar los resultados de ellas sobre esa 

base. 

En resumen, se puede: decir que en base a la confianza de-

positada por el auditor en el sistema de control interno 

contable, derivado del estudio y evaluaci6n que del mis-

mo llev6 a cabo, será finalmente su juicio profesional -

el que determinará los parámetros de medici6n que a su -

juicio son suficientes para fundamentar su opini6n pro­

fesional, as! como la explicaci6n, auxiliado por otras­

tacnicas como la de pruebas selectivas y muestreo esta--

d!stico, del porqu~ di6 diferentes extensiones a sus ---

pruebas de au.ditor!a, escogi6 determinados procedimien--

tos y de las fechas que escogi6·para aplicar los mismas. 



114 

2.5.2.6. VENTAJAS. 

Las ventajas más importantes que se derivan del examen -

del control interno a manera enunciativa, serán entre o-

tras, un ahorro de tiempo y esfuerzo y principalmente el 

detectar oportunamente aquellas áreas de la empresa a e­

xaminar que representan áreas problemas y sobre las cua-

les el auditor enfoca más su atenci6n. 

Parael cliente, estas situaciones repercuten tambi~n en­

ferma positiva, ya que el ahorro de tiempo y esfuerzo d~ 

rante el examen de auditoría lo beneficiará en un ahorro 

de honorarios; asimismo, contará en forma oportuna con -

un informe del sistema de control interno y las observa-

cienes y sugerencias relativas para mejorarlo, con la d-

nica limitante que dichas observaciones y sugerencias se 

refieren exclusivamente al sistema de control interno 

contable y por lo mismo no se mecionan todas las observ~ 

cienes que resultarían de efectuarse una auditoría admi-

nistrativa. 

2.5.2.7 INFLUENCIA DEL CONTROL INTERNO EN EL PROGRAMA -
DE TRABAJO. 

Una de las razones fundamentales por la que el auditor -

debe dejar evidencia de que efectu6, como parte del exa-
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men de auditoría, el estudio y evaluaci6n del control i~ 

terno, es para demostrar y explicar como parte importan­

te de sus pruebas el porquá di6 diferentes extensiones -

a sus pruebas de auditoría, porqué escogi6 determinados­

procedimientos y la oportunidad en que fueron aplicados. 

As! también es importante señalar que el sistema de con­

trol interno representa el sistema nervioso de las empr~ 

sas y dependiendo del grado de efectividad de las pol!t! 

cas, procedimientos y controles adoptados, el sistema de 

control interno será confiable, satisfactorio y logrará­

cumplir con los objetivos que todo sistema de control i~ 

terno persigue como son el de promover la eficiencia de­

las operaciones y protecci6n de los activos. 

Por lo anterior, el sistema de control interno tiene y -

tendrá siempre gran influencia en el trabajo de audito-­

ría, ya que dependiendo del grado de confianza que el a~ 

ditor deposite en el mismo, el alcance de sus pruebas s~ 

rá en menor detalle del cual resultara en caso de que el 

sistema fuera deficiente y poco confiable. 

Siendo el programa de trabajo de auditoría en términos -

generales la gu!a de acci6n del auditor, el cual le señ~ 

lará que procedimientos utilizar, el alcance de los mis­

mos y la oportunidad en su aplicaci6n, el auditor en el­

momento de prepararlo se verá influenciado por el con--­

trol interno al determinar los alcances y procedimientos 

de auditoría. 
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En conc1usi6n; la influencia principal en el programa de 

trabajo será el grado de detalle del mismo, el cual est~ 

rá en funci6n de1 grado de confianza que el auditor ten-

ga sobre e1 sistema de control interno contable de la e~ 

resa que se examina. 

En los párrafos siguientes se comentará más ampliamente­

en lo que consiste la programaci6n del trabajo de audit~ 

r!a. 

2.5.3 PROGRAMACION DEL TRABAJO DE AUDITORIA. 

El resu1tado fina1 de la p1aneaci6n de la auditor!a nor-

malmente se conducirá en planes o programas de acci6n, -

entendiendo como p1an el curso de acci6n a seguir basado 

en los conocimientos adquiridos de la empresa a revisar. 

E,s,to,s P,laries o programas deben procurar e1 equilibrio de 

ios :·':r~quirimientos de la auditor!a con la capacidad de1-

pers'ona1 de audi tor!a que intervendrá, logrando con su -­

elaboraci6n coordinar la revisi6n de los estados finan--

cieros. Una vez determinados los planes se les agregará 

el factor tiempo, transformándolo en programas de audit~ 

r!a. · 

La preparaci6n de un buen programa de acci6n es una de -

las fases más importantes y más dif!ciles de la planea--

ci6n pues se pone en juego aspectos como el grado de e--

fectividad respecto al conocimiento que de la empresa se 
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ha adquirido, el grado de cooperaci6n que de la empresa­

se puede esperar y de la adecuada determinaci6n de los -

elementos con los cuales el auditor cuenta para la elab~ 

raci6n de un trabajo. 

El auditor con base en el conocimiento que de la empresa 

ha adquirido, estimará el tiempo que ha de emplear dura~ 

te el examen de la auditoría, sin embargo, normalmente -

el auditor no realiza todo el trabajo por sí mismo, sino 

que necesita auxiliarse de personal de distintos niveles 

de capacidad t~cnica y experiencia para llevar a cabo l~ 

bores que no requieran de su intervenci6n directa. 

Las firmas de contadores públicos normalmente clasifican 

a su personal técnico por niveles de responsabilidades,­

experiencias y capacidad técnica, tal clasificaci6n nor­

malmente comprende las siguientes categorías: 

Socios, gerentes o supervisores, seniors, semiseniors y-

juniors y en términos generales pueden enunciats19 las si­

guientes funciones que desempeña en un despacho de cont~ 

dores el personal técnico: 

Los gerentes o supervisores son los responsables de pla-

near la auditoría, vigilar su avance, revisar el trabajo 

realizado y el informe, ocasionalmente, pueden intervenir 

en la ejecuci6n del trabajo de auditoría y en la redac-­

ci6n del informe. 

Los seniors o encargados son destinados por sus conoci--

mientes y experiencias, a asumir el cargo directo del --

trabajo de auditoría, a la distribuci6n del mismo y dir~ 
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gir a los juniors a resolver problemas que surjan de la­

revisi6n Y.ª elaborar el informe. El senior es directa-

mente responsable ante el gerente y socio. 

Las labores del sernisenior son las de encargado de audi­

tor!as sencillas ó bien las de ayudante de un senior en 

revisiones de compañías con operaciones más complejas y­

de gran volumen. 

El junior ó ayudante trabaja bajo la supervisi6n de un 

senior Ó sernisenior efectúa la mayor parte del trabajo -

de detalle requerido en la revisi6n, para lograr una me-

jor calidad y un buen desarrollo del trabajo de audito-­

r!a el auditor deberá planear el' tiempo que requerirá c~ 

da.trabajo, el número y características del personal que 

intefvendrá así corno los per!odos en que se efectuará la 

rév:Í.si6n; asirni·smo deberá considerar al asignar al per-

sonal durante el trabajo de auditoría, factores tales c2 

·rno la rotaci6n de los encargados de cada trabajo y los -

conocimientos y habilidades específicas que se requieren 

para ciertas revisiones por parte de quien las realiza. 

La selección del personal de auditor!a deberá hacerse -­

tomando en consideraci6n las características de integri­

dad, carácter, honradez, dignidad, personalidad, adapta­

bilidad, educaci6n amplia y conocimientos técnicos adecu~ 

dos. 

Corno se rnencion6 anteriormente, el trabajo final de la -

planeaci6n de la auditoría se reflejará a través del pr2 

grama de auditoría, el cual en términos generales deberá 

contener y señalar claramente los procedimientos que de-

berán aplicarse, la extensi6n 6 alcance de las pruebas -
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que han de efectuarse y la oportunidad 6 época en que se 

deberán aplicar. 

2.5.3.1 CONCEPTO 

En su sentido estricto y como concepto general, segan se 

establece en el boletín namero 4 de la Comisi6n de Proc~ 

dimientos de Auditoría del Intituto Mexicano de Contado-

res PGblicos, un programa de trabajo es un enunciado, l~ 

gicamente ordenado y clasificado, de los procedimientos-

de auditoría que han de emplearse, la extensi6n que se -

les ha de dar y la oportunidad en que se han de aplicar; 

en ocasiones estos programas se complementan con inform~ 

cienes o explicaciones que a juicio del auditor deban --

considerarse durante la aplicaci6n de los procedimien---

tos de auditoría. 

El mismo boletín nos proporciona las siguientes defini-­

ciones de un programa de trabajo, partiendo desde los --

puntos de vista del grado de detalle en su preparaci6n o 

de su relaci6n con un trabajo concreto: 

Un programa de trabajo general es áquel que se limita 

a un enunciado genérico de las técnicas a aplicarse con­

la menci6n de los objetivos particulares que se persi---

guen durante la revisi6n. 

Un programa de trabajo detallado es áquel en el cual-

se describe con mayor 6 menor minuciosidad, la forma 

práctica de aplicar los procedimientos y técnicas de au-

ditoría. 
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Son programas de auditor!a estandar aquellos en los -

que se enuncian los procedimientos a seguir en casos o 

situaciones que se consideran aplicables a un considera­

ble nCimero de empresas. 

Son programas espec!ficos aquellos que se preparan y­

formulan concretamente para cada situaci6n en particular. 

En resumen, se puede concluir que un programa de trabajo 

es un enunciado 16gicamente ordenado y clasificado de 

los procedimientos de auditor!a que han de aplicarse, de 

la extensi6n que se les ha de dar y la oportunidad en 

que se han de aplicar. 

Desde el punto de vista del grado de detalle que conten­

gan pueden ser generales 6 detallados y desde el punto -

de vista de su relaci6n con un trabajo pueden ser estan-

dar 6 espec!ficos. 

2.5.3.2 CLASIFICACION. 

En funci6n a la definici6n del programa de trabajo se --

presenta a rasgos generales la siguiente clasificaci6n: 

I.- Programas de trabajo: 

a) Generales - Más enfocados al uso del auditor a -
un nivel de senior. 

b) Detallados - Más enfocados al uso del auditor -­
a un nivel de junior. 
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II.- Programas de trabajo: 

a) Estandar 

b) Específicos 

No existen reglas específicas, particulares 6 estrictas­

sobre que tipos de programa el auditor debe utilizar o -

adoptar durante el desarrol"lo de su examen, sino más 

bien, cualquier tipo de programa que a juicio del audi-­

tor deba utilizarse, deberá elaborarse de una forma sen­

cilla, concisa y clara de manera que los procedimientos­

empleados en cada auditoría, esten de acuerdo con las -­

circunstancias particulares de cada examen en especial,­

debiendo tenerse en cuenta que es imposible reducir a 

fórmulas estandar, todas las contingencias que puedan 

presentarse en el desarrollo del trabajo, por lo tanto,­

deberá hacerse uso constante de la iniciativa y criterio 

personal en el desarrollo de la auditoría. 

Los programas de trabajo normalmente se conservan y for­

man parte de los papeles de trabajo de carácter permane~ 

te, es decir, del archivo que tiene aplicación y uso pa­

ra varias auditorías de la empresa que se examina. 

De esta manera, el programa se puede ir actualizando 6 -

ampliando, abarcando puntos que se descubrirán durante -

el examen, 6 bien, efectuando los cambios que sean nece­

sarios que pudieran surgir con motivo de un mejor con--­

trol interno, cambios en los registros contables, en las 

operaciones de la empresa, en los criterios contables, -

etc. 
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2.5.3.3 OBJETIVOS. 

El objetivo fundamental y primordial que se persigue con 

el programa de trabajo en el examen de estados financie-

ros es el de obtener los elementos de juicio suficientes 

que permitan llegar a una conclusi6n sobre la razonabil! 

dad de una cifra 6 rubro de los estados financieros exa-

minados, que permitan fundamentar y respaldar la opini6n 

profesional del auditor sobre la razonabilidad de los -­

mismos y su cumplimiento con principios de contabilidad; 

6 en su defecto, determinar o identificar que es lo inc~ 

rrecto y que acciones se deben efectuar para corregirlas 

y obtener una conclusi6n satisfactoria. 

En resumen, el programa de trabajo representa para el a~ 

ditor un elemento.tácnico de pruebas sobre el tipo, al-­

canee y oportunidad de los procedimientos de auditoría -

que·aplic6 y el resultado de las mismas que le sirvieron 

de base para obtener una conclusi6n, tomadas en conjunto, 

sobre la situaci6n financiera de la empresa. 

Otro tipo de objetivos que se persiguen con el programa-

de trabajo pueden ser los siguientes: 

1.- Servir da guía al auditor sobre los procedimientos -

que han de aplicarse y su oportunidad durante el cu~ 

so de la auditoría. 
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2.- como un elemento de control de las fases sucesivas -

de la auditoría a 'fin· de no omitir ningún procedi--­

miento. 

3.- Como prueba de que se aplicaron todos los procedí---

mientes necesarios a juicio 

sultado de los mismos. 

del auditor y el re-

4.- Para evitar desviaciones en el examen que puedan pr~ 

vocar pérdidas de tiempo al ejecutar pruebas que no-

conduzcan a los objetivos generales y específicos de 

l!a auditoría. 

S.- Para evitar incertidumbre 6 errores de comprensión -

del criterio del auditor. 

2.5.3.4 CARACTERISTICAS. 

Un buen programa de auditoría deberá reunir característi 

cas generales, como son: 

1.- La unidad de programa, entendiéndose por ésto que -

se aplicará un sólo programa para la auditoría, ya-

que varios provocarían confusión; sin embargo, po--

drá subdividirse por secciones en varias fases 6 e-

tapas 

2.- La acción directiva del programa debe ser continua, 
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es· decir, no debe tener interrupciones¡ es preciso­

que una segunda etapa suceda a una primera en todos 

los casos. 

3.- Flexibilidad para adaptarse a las modificaciones que 

sean necesarias, durante el desarrollo de la audito­

ría. 

4.- Precisi6n, es decir, que sea compatible con las op~ 

raciones de la empresa. 

2.5.3.5 VENTAJAS. 

Las ventajas que obtiene el auditor al elaborar el pro-­

grama de trabajo son las siguientes: 

1.- Constituye la evidencia de que el trabajo de audit2 

ría se plane6 adecuadamente. 

2.- Incluye los procedimientos que el auditor debe apl! 

car en cada secci6n de la auditoría para la obten-~ 

ci6n de evidencia suficiente y competente. 

3.- Favorece la divisi6n del trabajo en el personal de­

la auditoría en forma organizada. 

4.- Se traduce en una adecuada rutina de auditoría aho­

rrando tiempo y disminuyendo costo de la auditoría. 

5.- Enfatiza los procedimientos esenciales de cada --­

cliente. 
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6.- Indica el avance de la auditoría en cada secci6n --

del examen. 

7.- Sirve de base para planear auditorías de años subs~ 

cuentes. 

B.- Facilita la revisi6n a los supervisores o socios. 

9.- Sirve de guía al personal sin experiencia para des~ 

rrollar el trabajo de la auditoría. 

10.- Permite la intervenci6n de personas sin expeniencia. 

11.- Un programa de acci6n es ütil en los momentos difí-

ciles ya que proporciona una visi6n de conjunto que 

permite evaluar la importancia de los problemas. 

12.- Ayuda a controlar el trabajo y a determinar respon-

sabilidades. 

13.- Es un medio fiel para evitar omisiones importantes-

en la auditoría. 

2.5.3.6 DESVENTAJAS. 

En general~e puede decir que los inconvenientes de un -­
• 

programa planeado con anticipaci6n, considerado como es-

tandar en un despacho de Contadores Püblicos, pueden ser 

los que a continuaci6n se mencionan: 
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1.- La responsabilidad del encargado está limitada al -

programa. 

2.- Se corta el pensamiento constructivo e independien­

te. 

3.- Se automatiza la Auditoría. 

Estas afirmaciones significan que si se usa un programa­

predeterminado, la persona encargada de su ejecuci6n no­

asumirá una responsabilidad apropiada, no pensará en foE 

ma independiente y la auditoría se viciará en cuanto al-

enfoque a seguir. Si estos son realmente los resultados, 

es evidente y claro que los miembros del personal de Au­

ditoría son ineficientes y lo serán cualesquiera que fu~ 

ren las circunstancias, en otras palabras, todos los m~­

todos para ponerse en práctica un programa planeado de -

Auditoría tiene sus ventajas e inconvenientes. 

Un programa no debe ser rígido sino flexible para adap-­

tarse a las condiciones cambiantes y debe motivar la in! 

ciativa y no eliminarla. 

2. s. 3. 7 ELABORACION DE UN PROGRAMA DE TRABAJO 

Es básico mencionar que no existen reglas fijas a la el~ 

boraci6n de programas, ya que estos dependen de la natu­

raleza de la auditoría, de las características de la em­

presa .'Y del auditor mismo. 
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Un buen programa de auditor!a deberá incluir aquellos 

procedimientos generales que son aplicables a un gran n~ 

mero de empresas, pero también deberá incluir los proce­

dimientos que son espec!ficos a la elTlpresa que esta exa­

minando. 

Es importante mencionar que los procedimientos generales 

de la revisión para cualquier empresa se convierten en-­

programas espec!ficos Gnicamente hasta cuando se selec-­

cionan los procedimientos que serán aplicables a la em-­

presa que se esta revisando. 

Algunas firmas de contadores pGblicos han elaborado lo -

que se conoce con el nombre de "manuales de procedimien­

tos de auditor!a", que consisten en una gu!a gener":l pa­

ra la revisión de estados financieros aplicables a la m~ 

yoria de las empresas; sin embargo, se hace hincapie en­

que éstos manuales por muy completos que sean, nunca se­

rán una gu!a exacta para trabajar pues carecen de la cu~ 

lidad de ser flexibles. 

Al término de cada revisión es conveniente que se elabo­

re el programa para la próxima auditor!a, pues es cuando 

se tiene más frescos los problemas y los procedimientos­

ª utilizar. 

Este programa debe inclu!r la oportunidad con que se a-­

plicaron los procedimientos, el alcance y el tiempo real 

empleado para cada uno de ellos, e incluso la calidad -­

del personal que intervino. 
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Es de gran utiÚda. el; J~t ~~s programas específicos de au-
, ~ . ,_- ' . 

ditor.l'.a elabo.rados en·: ia revisi6n anterior se ajusten al 

inicio de la siguiente con objeto de adaptarlo a las ca-

racter.l'.sticas y cambios sucedidos en el transcurso de --

tiempo entre una y otra. 

La asignaci6n de trabajo al personal que interviene en-­

la revisi6n se hará hasta conocer los elementos con que-

se cuenta para darle a cada quien un trabajo de acuerdo-

a su experiencia y capacidad. 

Un programa de auditoria se puede presentar de diferen-­

tes formas: como memorándum o guia, los cuales consisten 

en ir indicando paso a paso las pruebas y procedimientos 

a realizar o por medio de sistemas gráficos que presen-­

ten una mejor visi6n y compresi6n de los problemas con -

los que se enfrentará durante la auditoria. 

Los sistemas gráficos comunmente utilizados son: 

Gráfica de Gantt, en la cual el encargado anotará las 

actividades en que se divide la revisi6n de cada cuenta-

y el cálculo del tiempopara la realizaci6n de cada acti­

vidad, colocándolos en forma de lista y el tiempo ubicá~ 

dolo en forma horizontal de tal manera que se considere-

como etapas de progreso. 

El método del camino critico muestra la secuencia 16-

gica de los eventos de la auditoria, su interrelaci6n y-

el tiempo de realizaci6n de cada uno tle ellos, permitie~ 

do conocer las actividades que tleterminan la duraci6n t~ 

tal de la revisi6n. 



La representaci6n gráfica de esta t~cnica se logra media~ 

te la elaboraci6n de una malla o red que permite observar 

claramente la relaci6n que existe entre las distintas ac-

tividades de la auditor!a. 

Esa malla o red de eventos de la auditor!a deberá indicar: 

1.- Las actividades cr!ticas de la auditor!a, por medio­

de las cuales se determinará la duraci6n total de la 

revisi6n. 

2.- Los tiempos libres y holguras de las actividades no­

cr!ticas. 

3.- Los recursos con que cuenta el auditor durante la r~ 

visi6n. 

Los pasos de las t~cnicas del camino cr!tico en la audit~ 

r!a son: 

a) Analizar los procedimientos por realizar y elaborar-

una lista de ellos en orden 16gico de ocurrencia. 

b) Una adecuada programaci6n de las actividades de la -

auditor!a. 

c) Determinar el personal que intervendrá en la revi---

si6n y el material con que cuenta el auditor para --

realizar su trabajo, determinando con esto el tiempo 

necesario para efectuarlo. 

d) Dibujar la malla o red, que es el camino a seguir, -

interrelacionando los eventos en orden progresivo. 
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2.5.3.8 PAPELES DE TRABAJO. 

Es importante dejar evidencia de la planeaci6n efectuada, 

por lo que los programas de trabajo, las entrevistas con­

el personal de la empresa, los análisis efectuados duran­

te las visitas previas, el estudio y evaluación delcon--­

trol interno y en general.todo el trabajo de la planea--­

ción deben formar parte de los papeles de trabajo. 

El Instituto Mexicano de Contadores PGblicos, dice lo 

siguiente acerca de los papeles de trabajo del auditor: 

"Los datos e informaciones obtenidas por el auditor en su 

examen, los resultados de las pruebas realizadas y en mu­

chos casos, la descripción de las mismas pruebas registr~ 

das en un conjunto de cédulas y documentos que reciben la 

designación genética de papeles de trabajo". 

Se concluye que los papeles de trabajo señalan la situa-­

ción existente y la informaci6n obtenida no sÓlo del aná­

lisis de los libros y registros de la empresa auditada, -

sino a través de fuentes externas a ella. Estos papeles­

de trabajo constituyen la evidencia escrita que sirve de­

base para demostrar la calidad profesional del trabajo -­

realizado, integrando as! la base en que fincará su opi-­

ni6n respecto a la situación financiera de la empresa. 
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3. PROCESO DE SUPERVISION DEL TRABAJO DE AUDITORIA 

3.1 INTRODUCCION 

CONCEPTO. 

Segün el Boletín No. 33 de la Comisi6n de Procedimientos­

de Auditoría del Instituto Mexicano de Contadores PÜbli--

cos: 

La supervisi6n del contador püblico que dictamina estados 

financieros.consiste en dirigir y orientar a sus ayudan-­

tes en la ejecuci6n del trabajo, cerciorándose de la efe~ 

'tividad con que ~ste se realiza y garantizando la calidad 

profesional que se requiere en todo trabajo de auditoría. 

La supervisi6n implica dirigir los esfuerzos de los ayu-­

d.antes que participan en lograr los objetivos del examen-

.· y determinar si lograron esos objetivos. Los elementos -

de la supervisi6n incluyen dar instrucciones a los ayuda~ 

tes, mantenerse informado de los problemas importantes -­

que se encuentren, revisar el trabajo hecho y manejar las 

diferencias de opini6n entre el personal de la firma. 

El grado de supervisi6n adecuado en una situaci6n determ!_ 

nada depende de muchos factores, incluyendo la compleji-­

dad del asunto particular y la capacjtaci6n de las perso­

nas que hacen el trabajo. 
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Se concluye que la supervisi6n de la auditoria es el me-­

dio de asegurarse de la correcci6n del trabajo efectuado­

por los ayudantes durante el desarrollo de la audi~or!a. 

Fundamentalmente el auditor tiene que delegar parte de 

sus funciones y por lo tanto de la autoridad que le es i~ 

herente hacia los subalternos por la imposibilidad física 

o práctica de resolver todos los problemas que se le van­

a presentar. 

La adecuada delegaci6n de funciones hace posible un mejor 

aprovechamiento del tiempo de trabajo y estima la utiliz~ 

ci6n de la competencia técnica que tienen los subalternos. 

Se debe tener siempre en cuenta que la delegaci6n de fun­

ciones debe ser siempre materia de cuidadoso estudio en -

cada empresa en donde se vaya a realizar la auditoria, ya 

que cada una presenta problemas peculiares¡ en una empre­

sa 9uede ser que una persona sea la indicada para que se­

le deleguen ciertas funciones, pero la misma persona en -

otra empresa simplemente no podr!a tener la misma respon­

sabilidad ya que su conocimiento en alguna área puede ser 

deficiente e intervenir muchos otros factores en forma -­

desfavorable. 

Para esta delegaci6n de funciones es necesario tomar en -

consideraci6n: 
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Las características de 1a empresa, ésto con el fin de 

saber cuantos y quienes van a desarrollar el trabajo. 

Buena selección de personal, sobre todo en lo que re~ 

pecta a sus actividades; es para asumir responsabili­

dades y tomar decisiones. 

Es necesario una indicación pormenorizada de los pro­

cedimientos que van a seguirse y una elaboración con­

cienzuda de los programas de trabajo. El detalle de­

los programas de trabajo dependerá de la capacidad d~ 

mostrada por quien realiza el trabajo. 

Es necesario que las personas a quien se delega la a~ 

toridad tengan un amplio entrenamiento para conocer -

las funciones que van a desarrollar, las políticas, -

procedimientos y programas del despacho. 

Por último, la organización y funcionamiento de un -­

sistema de control, que permita al' socio estar al ta~ 

to de la actuación de las personas que están desarro­

llando el trabajo. 

La autoridad esta siempre acompañada de la consiguiente -

responsabilidad; pero, si bien es cierto que la autoridad 

puedo delegarse, no sucede lo mismo con la responsabili-­

dad, ésta necesariamente seguirá siendo primordialmente -

del auditor frente al cliente y a la sociedad y, dentro -

de la organización del despacho, esta responsabilidad se­

comparte. 
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El trabajo hecho por otras personas debe estar supervisa­

do en forma correcta para verificar que el servicio que -

se brinda sea efectivamente profesional y que se lleva a­

cabo de acuerdo con normas establecidas por la profesi6n. 

Una correcta supervisi6n deberá ser realizada en todos -­

los trabajos y a todos los niveles; cada gerente, encarg~ 

do o ayudante deberá estar supervisado por alguna persona 

de mayor jerarquía; el grado de supervisi6n que se ejerza 

estará en funci6n de la capacidad y experiencia de quien­

reali za el trabajo, siendo en ültima instancia el conta-­

dor püblico que dictamina el responsable de la supervi--­

si6n del trabajo de auditoría. 
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3.2 ETAPAS DEL PROCESO DE SUPERVISION. 

Este capitulo se estructur6 siguiendo los lineamientos -­

del Boletín No. 33 de la Comisi6n de Normas y Procedimie~ 

tos de Auditoria del Instituto Mexicano de Contadores Pa­

blicos. 

Una supervisi6n, deberá tener lugar durante todo el desa­

rrollo de la auditoría, comprendiendo el planteamiento -­

previo a la iniciaci6n del trabajo, su ejecuci6n y la te~ 

minaci6n del mismo. 

3.2.1 EN LA PLANEACION. 

En la elaboraci6n de la planeaci6n de auditoria para un -

contrato determinado y apegándose a lo que establecen las 

normas de auditoría generalmente aceptadas se pueden ob-­

servar en el boletín No. 3, referente a dichas normas, -­

que emite el Instituto Mexicano de Contadores Pablicos, -

lo siguientet 

"El trabajo debe ser planeado adecuadamente y .1os ayudan­

tes si los hay deben ser supervisados de manera apropiada". 

Antes de empezar el trabajo de auditoria, el contador pa-



136 

blico deberá asegurarse que se ha efectuado una adecuada­

planeaci6n, para lo cual se cerciorará que el auditor a -

cargo ha comprendido los objetivos que se persiguen en la 

revisi6n, discutir4 el programa de trabajo específico y -

conocerá las cualidades profesionales del personal que i~ 

tervendrá. 

1.- Definici6n de los Objetivos. 

Al contratarse los servicios del contador público para -­

llevar a cabo la revisi6n de los estados financieros de -

una empresa se definen los objetivos de la misma¡ los cu~ 

les deberán ser transmitidos al encargado de la auditoría, 

asegurándose que hayan sido perfectamente entendidos por­

~ste, garantizando que el enfoque que se le dará a la re­

visi6n conducirá a la consecuci6n de los objetivos que se 

persiguen. 

Cuando un grupo de ayudantes ha sido asignado a una audi­

toría el supervisor tiene que asegurarse de haber entendl 

do claramente lo que de ~l se espera1 ~sto comprende no -

s6lo lo que se va hacer y como se va hacer, sino tambi~n­

el objetivo que se persigue. 

2.- Análisis de las Cualidades Profesionales del Perso-­

nal que Intervendrá. 
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Es necesario realizar un análisis de las cualidades prof~ 

sionales del personal que intervendr4 para determinar el­

grado de supervisi6n que cada persona requiere, conside-­

rando que ésta irá en proporci6n inversa a su experiencia 

y capacidad profesional. 

Cuando el personal asignado por el auditor sea e1 adecua­

do, el trabajo del supervisor realmente viene a ser muy 

general¡ simplemente bosquejar!a el curso del trabajo y 

dejar!a a sus ayudantes el llevarlo. Por otro lado, con­

un grupo menos selecto, el supervisor mismo tendrá que e~ 

trar en detalles e instruir a sus subordinados espec!fi-­

camente de lo que tienen que hacer¡ asimismo , tiene que­

dedicar gran parte de su tiempo en 1a supervisi6n directa 

de sus ayudantes durante la ejecuci6n de su trabajo y re­

visar éste más en detalle a su terminaci6n. 

Es aconsejable que el auditor, aparte de su experiencia y 

capacidad profesional, tuviera alguna experiencia técnica 

en los métodos y procedimientos de la empresa en particu­

lar en donde va a desarrollar su trabajo, para la agiliz~ 

ci6n del mismo. 

3.- Revisi6n del Programa de Trabajo. 

En esta etapa se evalúan los alcances de los procedimien­

tos que se van a aplicar en cada una de las áreas para 
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ajustar1os de acuerdo con 1a eficiencia del control inte~ 

no del cliente y con los objetivos del trabajo. Este as­

pecto de la supervisión es muy importante, porque con 

ello se da cumplimiento a la norma de auditor!a que obli­

ga a adecuar las pruebas en función del control interno -

existente, 

Es necesario que para cumplir con los objetivos que se -­

persigue en una auditor!a de estados financieros, se ela­

bore un programa de trabajo (este punto se trato m!s am-­

pliamente en el cap!tulo 2 inciso 2.5.3) y que éste sea -

revisado con todo cuidado para tener la seguridad de que­

se aplicaran los procedimientos de auditor!a necesarios -

con los alcances adecuados en cada una de las pruebas; -­

asimismo se cuidar! que el presupuesto de tiempo asigna-­

do para la revisiOn de cada área sea el indicado. 

3,2.2 EN LA EJECUCION. 

Dentro de algunos objetivos de la supervisión durante la­

ejecuci6n del trabajo se podr!an citar: 

La determinaciOn de que se ha cumplido con el alcance 

de la revisiOn como fué planeada inicialmente. 

Camprobaci6n de que la hoja de trabajo se ha formula­

do claramente y se encuentra completa. 

Que en base a dicha comprobación el auditor estar! en 
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condiciones de iniciar e1 examen de las cédu1as que co--­

rrespondan a cada uno de los rubros que la integran, y a­

medida que se vaya examinando la balanza de comprobaci6n­

Y las cédulas relativas,podrán plantearse preguntas res--

pecto a los distintos deta1les del trabajo efectuado. 

La determinaci6n de los puntos anteriores persigue 

los prop6sitos de: decidir si alguna de las fases de la -

auditoría requiere mayor revisi6n Ó análisis y comprobar-

1a habilidad con que el supervisor realiz6 su propio tra-

bajo y dirigi6 el de sus ayudantes. 

Comprobaci6n del control interno existente y la apli-

caci6n de principios de contabilidad generalmente acepta-

dos. 

Una vez que el contador público ha quedado satisfecho de-

1a planeaci6n de la auditoría, dará comienzo, lo que es -

materia1mente la revisi6n. Como se mencion6 anteriormen-

te, e1 contador público deberá auxiliarse de personal a -

distintos niveles para efectuar labores que no requieren­

su intervenci6n directa, pero de las cuales es el único -

responsable ante terceros. 

La necesidad básica de 1a supervisi6n es que ~sta se haga 

con propiedad¡ el supervisor debe estar seguro de que se-

siguen 1os procedimientos planeados en el programa de au­

ditoría y que los ayudantes están alertas para encontrar-

e informar sobre las irregularidades que pueda haber. 
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Un aspecto importante de la supervisi6n es el adiestra---

miento de los ayudantes en la práctica. 

Aün cuando los ayudantes reciben un valioso entrenamiento 

a través de diferentes medios, sin duda alguna el mejor y 

más práctico entrenamiento es el que proviene de la expe­

riencia que se adquiere durante el trabajo diario. 

Por lo tanto, cualquier firma debe estar atenta en que c~ 

da elemento de su organizaci6n adquiera el máximo de ben~ 

ficios, ya sea en experiencia o conocimiento, durante el-

desempeño de sus labores diarias. 

La responsabilidad del entrenamiento que el ayudante debe 

tene.i: durante su trabajo, le atañe al encargado y esto es 

parte fundamental de sus deberes, ya que con una correcta 

supervisi6n puede cubrir este objetivo, y se puede decir-

que la capacidad profesional que vayan adquiriendo los a-

yudantes depende de que el encargado acepte y delegue ad~ 

cuadamente funciones y responsabilidades a los ayudantes. 

Aunque se tenga plena confianza en la capacidad y prepar~ 

ci6n de los ayudantes en quienes se deleguen determinadas 

funciones, no debe descuidarse por ningün concepto el as-

pecto de la supervisi6n del trabajo que los mismos reali-

cen, manteniendo una vigilancia adecuada por medio de pr~ 

cedimientos de revisi6n, aplicables de acuerdo al crite--

rio, responsabilidad y decisi6n personales. 

r 
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Los procedimientos de revisión deben aplicarse desde que­

se principia a delegar funciones y el trabajo es iniciado 

por el personal, teniendo como objetivo el asegurarse de-

que la ejecución de las tareas delegadas ha sido correcta 

y completa. 

La mecánica en los procedimientos de revisión de ninguna-

manera será uniforme, ya que ésta variará en función de -

la naturaleza, extensión del trabajo y capacidad de los 

ayudantes que lo desarrollen. 

La supervisión en la ejecución del trabajo se lleva a ca­

bo a todos los niveles, siendo la persona de mayor capac! 

dad y experiencia quien comunicará al socio el avance de-

la auditoría, comentándole los problemas importantes que-

se hubiesen presentado durante el desarrollo de la misma. 

La supervisión en esta etapa comprende: la introducción -

del ayudante en el trabajo a realizar, las instrucciones­

sobre la tarea específica de cada uno, la revisión de su-

trabajo y la aportación de quien supervisa el desarrollo­

técnico y profesional del ayudante. 

1.- Introducción del ayudante al trabajo. 

Esta fase comprende desde la notificación del ayudante de 

su asignación al trabajo hasta el momento en que el mismo 
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vaya a iniciar la revisi6n de las áreas que le fueron en­

comendadas. 

Es conveniente que el personal que intervendrá en el tra­

bajo haya comprendido la naturaleza del mismo, y tenga c~ 

nacimiento lo mSs amplio posible de la empresa que ha de­

revisar, a fin de que est~ en posibilidad de desarrollar­

más ordenada y rápidamente su trabajo, detectar problemas 

en las áreas que revisa y sugerir soluciones adecuadas, -

facilitando as! la labor de supervisi6n yga.r.mtizando una 

mejor calidad en el trabajo. Para lograr lo anterior se­

mencionan a continuaci6n algunos de los puntos que debe -

tomar en cuenta quien supervisa. 

Es conveniente que se notifique al ayudante acerca de 

suasígnaci6n del trabajo con la mayor anticipaci6n posi--

ble, motiv~ndole a revisar los papeles e informes del año 

anterior, a fin de que pued• familiarizarse con las cara~ 

ter1sticas de la empresa y los procedimientos utilizados­

en cada área, conozca los problemas que se hayan present~ 

do y los procedimientos alternativos utilizados para sol~ 

cionarlos, se entere del contenido de los estados finan--

cieros con sus notas y pueda comprender más facilmente --

las subsecuentes explicaciones que se le den. Deberá pr9_ 

curarse que el ayudante conozca lo más posible el tipo de 

empresa que va a revisar, para lo cual se le recomendará-

material de lectura para que lleve a cabo una investiga--
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ci6n independiente que 1e permita el conocimiento de 1os­

aspectos importantes de la industria ó actividad que con~ 

tituyen el giro de la compañia. 

Familiarizar al ayudante acerca de la indole ó clase -

de negocio sobre el que van a trabajar, su posici6n en la 

industria, productos que elabora ó distribuye, servicios­

que presta, clase de máquinaria que posee, inversiones -­

que tiene, sus m~todos de operaci6n, politicas del nego-­

cio, capacidad y calidad de su personal, cualquier aspec­

to que pueda ayudarlo a entender y desarrollar su trabajo, 

los estados financieros y el contenido de los diferentes­

renglones, las cuentas que maneja la empresa y problemas­

poco usuales que se espera encontrar. 

Promover un recorrido por las instalaciones para que -

los ayudantes puedan ver materialmente la operaci6n de la 

empresa a fin de que durante la revisi6n est~n en posibi­

lidad de comprender mejor el contenido de las cuentas. 

Se deberá permitir que los ayudantes conozcan la pla-­

neaci6n de la auditoria y posteriormente aclararles las -

dudas que pudieran surgir sobre el prop6sito y alcance -­

del trabajo. 

Es conveniente presentar a los ayudantes con aquellas­

personas con las que '\.tln:a estar en contacto durante el de­

sarrollo del trabajo (funcionarios y empleados) y tambi~n 
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indicar1es donde se encuentran 1os registros y documentos 

con 1os que va a trabajar. 

2.- Instrucciones sobre 1a tarea espec!fica. 

Una vez que el ayudante tiene una idea general de la em-­

presa a revisar y de la revisi6n misma deberá f amiliari-­

zarse con lo que será su trabajo espec!fico. 

En el momento de asignar un trabajo, el encargado debe t~ 

mar el tiempo necesario para explicar cual va a ser su o~ 

jetivo. Debe indicar que se va a realizar, la raz6n per­

la que se esta haciendo, especificar los procedimientos -

quevan a ser seguidos y lo que espera verificar con estos 

procedimientos, señalar cualquier aspecto que se deba co~ 

siderar, as! como la relaci6n que tiene el trabajo que se 

va a desarrollar en particular con el programa de audito­

ria en general¡ se le mostrarán los registros con los que 

trabajará explicándole cualquier aspecto poco usual de -­

los procedimientos del cliente relacionados con ellos y -

pedirá al ayudante que lea cualquier informaci6n concer-­

niente a su trabajo que pueda estar contenida en los pap~ 

les sobre el sistema de control interno contable. 

El supervisor también debe revisar junto con el ayudante­

los papeles de trabajo del año anterior e indicarle las -

modificaciones que le gustar!a que se hicieran en la aud! 

tor!a que se va a llevar a cabo. 
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Cada ayudante debe estar cc:nsc::iente del propósito y conte­

nido de cada papel de trabajo antes de su preparación, de 

tal manera que su diseño y elaboración se facilitarán, 

as! como también su revisión, y serán claros para cual--­

quier referencia que se necesite. 

El encargado aunque ya haya discutido con el ayudante co­

mo deben hacerse los papeles de trabajo y el porqué de -­

ellos, debe también revisar cada paso en su elaboración. 

El programa de auditoría debe ser revisado paso por paso­

por el encargado y el ayudante, y se debe estar seguro de 

que se ha entendido perfectamente la finalidad del traba­

jo antes de empezarlo. 

El ayudante debe estar informado del tiempo estimado que­

cada trabajo o asignación en particular requerirá, debe -

entender que deberá poner todo su esfuerzo para estar de~ 

tro de lo estimado, pero que no deberá ser el factor que­

gobierne su trabajo, por que hay ocasiones en que se pre­

senta alguna situación que no se hab!a previsto, as! que·se 

puede decir que la calidad del trabajo será el factor pr! 

mordial en el desarrollo de la auditoría y nunca el tiem­

po. 

Debe el ayudante entender la importancia de mantener in-­

formado al encargado del adelanto que lleva el trabajo --
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que se le asigno o en caso de que se presente una situa-­

ci6n irregular y ésta significa mayor tiempo en la asign~ 

ci6n, también debe informárselo. 

El encargado debe discutir con el ayudante el control in­

terno relativo al área sobre la que va a trabajar. 

Decisiones sobre que tan efectivo es el control interno y 

sobre las extensiones de las pruebas usualmente no pueden 

ser hechas por el ayudante debido a su inexperiencia, es­

por ésto que el encargado debe indicarle las debilidades­

del control interno y señalar la extensi6n de las pruebas. 

El encargado debe indicar la informaci6n espec!f ica que -

se requerirá para el informe; aspectos que se necesitan -

considerar de impuestos en el área que se este revisando­

de manera que se pueda obtener la informaci6n en el moma~ 

to de desarrollar el trabajo y se pueda aclarar mejor --­

cualquier dudá. 

El encargado debe indicar al ayudante que le puede hacer­

cualquier clase de pregunta de cualquier asunto en donde­

tenga una dificultad, pero debe procurar que el ayudante­

le exponga primero su punto de vista y la soluci6n que él 

dar!a, ésto da una excelente opor'tunidad para probar el -

juicio del ayudante y poder comparar lo que él habr!a he­

cho con lo que él decidio. 
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. . . 
Una vez rea1i zado .. lá anterior, l.a persona que supervisa -

. ·. :·· _ .. ' _· 

se asegurará qu.e ·E!1 '.ayudante haya entendido en forma el.a-

ra y compl.eta'.·ias·· instrucciones antes de iniciar su trab!:!_ 

·jo. 

3.- Revisi6n del. ~rabajo Real.izado. 

Se .p.ueden .. distinguirCbs fases dentro de este punto, l.a pr.!_ 

mera se refiere a l.a supervisi6n que debe ejercer durante 

el. desarrol.l.o del trabajo y la segunda es aquel.la que tr~ 

ta de l.a revisi6n del. trabajo efectuado: 

a) Durante el. desarrollo del. trabajo. 

El. hecho de darle una asignaci6n de trabajo y explicar lo 

que .se va hacer con todo detall.e al ayudante, no signifi­

ca l.a terminaci6n de l.os deberes de supervisi6n del. encaE 

gado. 

El. encargado debe estar comprobando per!odicamente el. pr~ 

greso que va teniendo cada ayudante, promover preguntas y 

recibir l.as sugerencias que l.e hagan l.os ayudantes. 

Debe verificar el tiempo después de que el. ayudante empi~ 

za su trabajo, con el objeto de cerciorarse que efectiva-

mente éste haya entendido a l.a perfecci6n las actividades 

a desarrollar y el objetivo de las mismas y que la aplic~ 
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ci6n del plan y procedimientos elaborados se lleven a ca-

bo. 

Se debe estar revisando per!odicamente el avance que se -

tenga en lo asignado para cerciorarse de que el ayudante­

está haciendolo correctamente y lo entiende. En caso de­

que el ayudante cometa algan error, se corrija éste sobre 

la marcha y se continua correctamente, puesto que si se -

deja al ayudante, una vez que se le haya explicado su tr~ 

bajo, sin ninguna supervisi6n durante el desarrollo del -

mismo, puediese incurrir en algan error y éste se detect~ 

r!a al final, en el momento que el encargado revisara la-

totalidad del mismo, trayendo como consecuencia que se -­

.. vol~er!a a repetir el trabajo, repercutiendo en una pérd.!_ 

-da.'de tiempo y un aumento de los costos. 

·Por:ésto, y para poder ser verificado el progreso del ay)! 

d.~~t-e, es necesaria la supervisi6n per!odica durante el -

desarrollo del trabajo. 

Tambi~n el encargado debe comprobar si el trabajo va a -­

ser terminado dentro del tiempo que se hab!a estimado pa-

ra ese renglón, o será necesario tiempo adicional. 

Otro ·aspecto que se debe tomar en cuenta, es la tendencia 

entre los elementos nuevos de una firma de hacer más tra-

bajo del que es requerido, lo cual debe tenerlo en mente-

al estar revisando per!odicamente el progreso que va te--

niendo el ayudante en su trabajo. 
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b) Revisi6n del Trabajo Efectuado. 

La supervisi6n debe ser oportuna. La revisi6n debe ser -

hecha mientras en la memoria del ayudante estén aan fres­

cos los trabajos que realiz6. 

El interés primordial que tiene la revisi6n y la supervi­

sión de los papeles de trabajo es que el examen a reali-­

zar haya sido cumplido y que los datos consignados en los 

papeles de trabajo y las conclusiones a que se lleg6 efe~ 

tivamente sean los correctos. 

Frecuentemente el encargado tiene preguntas que hacer pa­

ra poder cerciorarse de la efectividad de los papeles de -

trabajo y las cuales sólo pueden ser contestadas o compr~ 

badas si la persona que las prepar6 esta presente. 

cuando el encargado revisa los papeles o durante la supeE 

visi6n, encontrará fallas y cualquier critica Ó sugeren-­

cia para mejorar el trabajo debe ser completa y claramen­

te explicada, de tal manera que el ayudante conozca no s~ 

lamente sus errores sino como proceder en el futuro. 

Si hay deficiencias en el trabajo Ó en los papeles de tr~ 

bajo de tal magnitud que haga necesario el llevar a cabo­

algGn trabajo adicional, el ayudante responsable debe ha­

cerlo, puesto que corrigiendo o modificando un error la -
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misma persona que lo cometió, es mucho más valioso desde­

el punto de vista de entrenamiento que poniendo a alguien 

más para corregirlo. 

El encargado debe tomarse tiempo para discutir el trabajo 

terminado con el ayudante que lo hizo y con mayor raz6n -

si éste parece satisfactorio; las instrucciones origina~­

les que se dieron deben ser revisadas para ir determinan­

do cuales fueron entendidas y seguidas y aclarar en caso­

de cualquier duda que se haya tenido. 

Al revisar los papeles deberá cuidarse: que se haya real! 

zado un trabajo completo, que contenga toda la informa--­

ci6n indispensable, que haya quedado bien definido el tr~ 

tamiento que se di6 a partidas que puedan prestarse a -

diferentes interpretaciones, que en caso de inconsisten-­

cia en la aplicaci6n de los principios de contabilidad g~ 

neralmente aceptados exista evidencia del cambio y la de­

terminaci6n de su efecto, que las situaciones que requie­

ren aclaraci6n a travás de notas hayan sido precisadas, -

que las partidas que se presentan por primera vez en los­

estados financieros se les haya dado el tratamiento ade-­

cuado, que las deficiencias al control interno encontra~­

das durante la revisi6n queden anotadas y en general, que 

s'e cumpla con las normas de auditor!a generalmente acept~ 

das. 
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Convendrá que los puntos anteriores queden cubiertos an-­

tes de abandonar las oficinas del cliente dejando eviden­

cia de la revisi6n de los papeles, lo cual se logrará an~ 

tanda la inicial de quien la efectu6 o bien a trav~s de -

las hojas en que se anoten los puntos pendientes que deb~ 

rán cubrirse antes de dar por terminado el trabajo. 

Algunas firmas, para la supervisi6n de cada una de las -­

áreas, han elaborado cuestionarios con una serie de pun-­

tos que deberán ser cubiertos como mínimo para que el tr~ 

bajo pueda considerarse completo¡ tienen la ventaja de e­

vitar omisiones importantes por parte de quien revisa. 

La revisi6n de los papeles de trabajo constituye además -

uno de los más efectivos entrenamientos que se pueden dar 

a los ayudantes para capacitarlos rápidamente en el trab~ 

jo profesional. 

4.- La aportaci6n de la supervisi6n al desarrollo t~cni­

co y profesional del ayudante: 

La calidad de un despacho de contadores pllblicos depende­

rá en buena parte de la calidad de su personal y la supeE 

visi6n durante el desarrollo del trabajo es uno de los -­

factores que mejor puede contribuir a la capacitaci6n del 

mismo. 



Será conveniente que quien supervise se preocupe por est!. 

mular e.l desarrollo tilScnico y profesional del ayudante, -

para lo cual procurará que intervenga en tantas fases de­

la revisi6n como sea posible y le comunicar& los resulta-

dos finales de la auditoría. Cuidará que el comportamie~ 

to del ayudante sea en todo momento a nivel profesional -

tanto con el personal del cliente como con sus compañeros 

de trabajo. 

La persona que supervisa estará en posibilidades de eva-­

luar la efectividad con que el ayudante realiz6 su traba-

jo, la preparaci6n técnica y capacidad alcanzada así como 

sus posibilidades de desarrollo futuro, siendo convenien­

te la elaboraci6n de un informe sobre la actuaci6n de ca-

da uno de los ayudantes al finalizar la auditoría 6 en p~ 

r!odos regulares durante el año. 

Yisitas frecuentes al cliente durante la ejecuci6n del 

trabajo. 

Este punto se trat6 más ampliamente en el capitulo 2 ref~ 

rente a la planeaci6n de la auditoría. Sin embargo, es -

tas visitas son muy importantes en esta fase de la super-

visi6n ya que ofrecen varias ventajas como son: 

Los problemas más difíciles con los que tropiece el -­

encargado durante el desarrollo de la auditoría pueden 

resolverse con mayor prontitud. 
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Es posible dar una inmediata atenci6n y tomar las me-

didas necesarias respecto a cualquier modificaci6n -­

que requiera el alcance planeado originalmente en la-

auditor!a. 

Pueden discutirse con el cliente de inmediato, los a-

justes que se consideren indicados, as! como cual--~-

quier problema en que existan divergencias de opinio-

nes. 

Desde el punto de vista de los procedimientos emplea-

dos el examen crítico del trabajo, como un todo uni--

forme, tendrá mayor efectividad que la que podr!a ob-

tenerse de una revisi6n posterior, una vez que se hu-

biese terminado. 

3.2.3 EN LA TERMINACION 

Una vez que los papeles de trabajo han sido revisados por 

el supervisor o gerente y cuya revisi6n se lleva a cabo -

teniendo en mente el prop6sito que se persigue, o sea, r~ 

dactar el informe que contendrá los estados financieros -

definitivos junto con los comentarios correspondientes, -

ya sean notas complementarias a dichos estados financie-­

ros y anexos que deben acompañarse al informe. En este -

sentido, deberán tomarse todas las precauciones necesa---

rias para asegurarse de que los paneles de trabajo conti~ 

nen la informaci6n indispensable para la formulaci6n de -

los estados financieros y anexos que formarán parte inte-
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grante de1 informe. Y que los aspectos del trabajo que -

consider6 que estaban incompletos fueron aclarados., se ~ 

de decir que empieza propiamente la fase de la conclu--­

si6n del trabajo. 

Una vez que el encargado de la auditor!a haya cumplido -­

con todos 1os objetivos que se persiguen con la revisi6n­

de los estados financieros y que haya acumulado la evide~ 

cia necesaria en el dictamen, estará ya en posibilidad de 

elaborar el borrador de los estados financieros. Un con­

tador público estará en posibilidad de emitir su opini6n­

sobre los estados financieros de una compañ!a únicamente­

después de una revisi6n cr!tica del trabajo efectuado. No 

existe f6rmula para la revisi6n de los papeles de trabajo, 

ya que ésta se rige por las circunstancias de cada examen 

y la confianza'que se tenga en 1a capacidad del encargado. 

En la etapa de terminaci6n de 1a auditor!a el socio debe­

rá cerciorarse que se haya cumplido con las normas de au­

di tor!a generalmente aceptadas y que, en su caso, se haya 

elaborado la carta de recomendaciones al cliente conte--­

niendo aspectos que redunden en la eficiencia y producti­

vidad del negocio. 

Como consecuencia de lo anterior, el contador público de­

berá cerciorarse que los alcances en las pruebas realiza­

das fueron los adecuados y que se determinaron después de 
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estudiar ·.y· eval. uar . el. control. iriterho: que se obtuvier6n 

confirmaciones.del.os principal.es cl.ientes, proveedores y 

acreedores, as.! ·como de bancos y abogados; que l.as concl.~ 

sienes á que 11.egaron l.os ayudantes con base en el. traba-

jo efectuado amparen l.a opini6n que se pretende emitir y­

que se haya obtenido l.a sal.vaguarda adicional. del. cl.iente 

conocida como carta confirmatoria o carta de l.a gerencia. 

Cuando el. socio del. despacho revisa el. borrador del. infoE 

me de auditoria, es recomendable que quien efectu6 l.a su-

pervisi6n del trabajo participe, con objeto de discutir 

los probl.emas importantes encontrados y la sol.uci6n que 

se l.es di6. 

Es práctica establecida por al.gunas firmas de contadores­

públ.icos, que personas que no hayan participado en l.a re­

visi6n, examinen los informes y papeles de trabajo de al-

gunas de las auditorias que se realizan con objeto de as~ 

gurarse que se esta cumpliendo con las normas de audito--

ria general.mente aceptadas y, en consecuencia, que l.a op! 

ni6n que se di6 está debidamente respaldada por el traba-

jo real.izado. 

E~ contador públ.ico, al. efectuar la revisi6n de los esta­

dos financieros que va a dictaminar, debe conocer los he-

ches posteriores a la fecha del balance que repercuten en 

la situaci6n financiera del cl.iente y, si estos son ex--~ 



- ~56 

traordinarios o de importancia, deberán revelarse en los­

estados financieros o bien en el dictamen. 

Con objeto de estar en posibilidad de demostrar a terce-­

ras personas que se ha c.urnplido con la supervisi6n corno -

norma de auditoría generalmente aceptada, debe dejarse -­

evidencia de que ésta fué realizada por parte del conta-­

dor público, para lo_ cual algunas firmas utilizan cuesti~ 

narios o mernorándurns que contienen aquellos aspectos bás! 

cos que deben ser cubiertos en toda auditoría. 

Es recomendable elaborar una relaci6n de los problemas i~ 

portantes encontrados en la revisi6n, a fin de facilitar­

su discusi6n con el socio y anotar la soluci6n que les -­

di6. 

Considerando que los estados financieros y sus notas son­

propiedad del cliente, muchas firmas de contadores públi­

cos han adoptado la política de dar a conocer el borrador 

del informe a los funcionarios de la compañía auditada -­

con objeto de obtener la aprobaci6n por escrito de la pr~ 

sentaci6n de los mismos. Es frecuente que el cliente su­

giera cambios sobre dichos borradores que el contador pú­

blico podrá aceptar siempre y cuando no afecten la corre~ 

ta presentaci6n de los estados financieros y estén en co~ 

cordancia con la revisi6n efectuada. 
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Una vez que el contador público ha supervisado la termin~ 

ci6n de la auditoría, que ha revisado el borrador del in­

forme y ha obtenido aprobaci6n por escrito del cliente -­

respecto al mismo, estará en posibilidad de emitir su di~ 

tamen. 
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3.3 .VENTAJAS QUE REPORTA LA SUPERVISION DE LA AUDITORIA. 

Proporcionar entrenamiento tácnico adecuado a los ay~ 

dantes. 

Garantizar calidad en el trabajo desarrollado por los 

ayudantes. 

Eliminaci6n del trabajo excesivo. 

Prestar la debida atenci6n para que no inviertan tie~ 

po innecesario en aspectos que no tienen mayor impor­

tancia. 

Ayudar constantemente para que puedan resolver todos­

los problemas y dudas correcta y oportunamente. 



C O N.C L U SI.O NE S 

1.- La actividad profesiona1 adjudicativa por exce1encia­

a1 contador pdb1ico en e1 desarro11o de su trabajo es 

1a de auditor!a. 

2.- E1 trabajo profesiona1 de auditor!a es el examen sis­

tematico de los libros, registros, bienes y transac-­

ciones de una entidad econ6rnica mediante 1a ap1ica--­

ci6n de ciertas t~cnicas especiales; el cual es llev~ 

do a cabo en base a las normas de auditor!a genera1-­

rnente aceptadas con el objetivo inmediato de suminis­

trar al propio auditor los elementos de juicio sufí-­

cientes para fundar de una manera profesional la opi­

ni6n que va a emitir sobre la situaci6n financiera -­

que presentan 1os estados financieros sometidos a su-

examen. 

3.- Es la confianza pdblica la caracter!stica fundamental 

del trabajo de auditor!a y lo que le otorga realmente 

la validez al dictamen o informe de auditor!a que ri~ 

de el contador pdblico corno resultado fÍnal de su ex~ 

roen. 

4.- Con el objetivo de establecer los principios ó reglas 

generales encaminados a asegurar que el trabajo de a~ 

ditor!a se desarrollará siempre a un alto nivel de c~ 



lidad, la profesi6n organizada de contadores públicos 

estableci6 como normas fundamentales de cumplimiento­

obligatorio las normas de auditor!a generalmente aceE 

tadas. 

5.- Las normas de auditor!a generalmente aceptadas son -­

los requisitos básicos de calidad relativos a la per­

sonalidad del auditor, al trabajo que desempeña y a -

los informes que emita. 

6.- Las normas de auditor!a generalmente aceptadas se di­

viden en tres grupos; normas personales, normas rela­

tivas a la ejecuci6n del trabajo y normas relativas a 

la informaci6n y dictamen. La primer norma relativa­

ª la ejecuci6n del trabajo es la de planeaci6n y su-­

pervisi6n. 

7.- Planeaci6n de la auditor!a consiste básicamente en -­

prever los procedimientos de auditor!a que se van a -

emplear, su extensi6n y las fechas en que deberán ser 

aplicados, as! como los papeles de trabajo en que se­

registrarán los resultados obtenidos. Igualmente foE 

mará parte de la planeaci6n el decidir que personal 

y de que calidad deberá asignarse al trabajo. 

8.- El auditor debe tener planeado en lo general el trab~ 

jo de auditor!a antes de iniciarla, pero puede ini---
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ciar alguna fase particular de ella sin necesidad de­

tener planeadas en detalle todas las fases de la mis­

ma, siempre y cuando la fase a iniciar este planeada­

en detalle. 

9.- En t~rminos generales, la planeaci6n del trabajo de -

auditoría comprenderá las siguientes fases: 

a) La investigación de los aspectos generales y parti 

culares de la empresa a examinar, con pleno conoci--­

miento de sus aspectos operativos, jurídicos y fisca­

les y de las características generales del sistema de 

control interno existente. 

b) El estudio y evaluación del sistema de control in­

terno. 

c) La elaboración de planes y programas de acción es­

pecíficos y acordes a la naturaleza de la revisión y­

a los elementos de que se dispone para llevarla a ca­

bo. 

10.-La actividad profesional de auditoría no llenaría su­

funci6n sin haber llevado a cabo un adecuado estudio-

y evaluación del sistema de control interno. Deriva-

do de la importancia de este punto la segunda norma -

de auditoría relativa a la ejecución del trabajo se -

refiere a. que se debe efectuar el estudio y evaluación -

del control interno. 
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11.-E1 estudio y evaluaci6n de1 control interno es princ~ 

palmente importante para el auditor por las siguien-­

tes dos razones: 

- Para cumplir con la segunda norma de auditoría ref~ 

rente a las normas de ejecuci6n del trabajo. 

- Como fundamento principal sobre el cual descansan 

sus decisiones en cuanto al tipo, alcance y oportuni­

dad de los procedimientos de auditoría a aplicar du-­

rante su examen. 

12.-En funci6n a su sentido amplio el sistema de control­

interno se extiende más allá de las funciones que di­

rectamente corresponden a los departamentos contables 

y financieros, por lo cual la Comisi6n de Procedimie~ 

tos de Auditoría estableci6 que para cumplir con las­

normas de auditoría que obligan al auditor a estudiar 

y evaluar el control interno, ~l mismo cumple con esa 

norma al haber examinado la parte del sistema del co~ 

trol interno general de la empresa que afecte las 

áreas contables o sea el control interno contable. 

13.-Será el juicio profesional del auditor el cual esta-­

blecerá los parámetros de medici6n del sistema de co~ 

trol interno para considerarlo confiable, en base al­

resultado de las investigaciones y pruebas efectuadas 

al mismo. 
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14.-E1 resultado final de la planeaci6n del trabajo de a~ 

dito.ría se condensará en p1anes o programas de acción. 

15.-El programa de acci6n o de trabajo es un enunciado 1~ 

gicamente ordenado y clasificado de los procedimien-­

tos de auditoría que han de emplearse, la extensión -

que se les ha de dar y la oportunidad en que han de -

ap1icarse. 

16.-No existen reglas particulares ó específicas sobre -­

que tipo de programas ó formas de elaborar1os, el au­

ditor debe adoptar durante el desarrollo de su examen; 

más bien estas dependen de la naturaleza de la audit2 

ria, de las características particulares de la empre­

sa y del juicio del auditor mismo. 

17.-como evidencia del trabajo de planeación, los progra­

mas de trabajo, 1as entrevistas con el personal de 1a 

empresa, e1 estudio y evaluación del control interno­

y en general todo el trabajo de la planeación deberán 

formar parte de los papeles de trabajo de auditoria. 

18.-La supervisión del trabajo de auditoria consiste pri~ 

cipalmente en dirigir y orientar a los ayudantes en -

1a ejecución del trabajo, cerciorándose de la efecti­

vidad con que éste se rea1iza y garantizando la ca1i­

dad profesional que se requiere en todo trabajo de a~ 

ditoría. 



i9.- Como evidencia de haber llevado a cabo una supervi-­

si6n del trabajo de auditoría normalmente se elaboran 

cuestionarios 6 memorándums que contienen una serie -

de puntos que deberán ser c:ubiertos como mínimo para 

que el trabajo pueda considerarse completo, los cua-­

les son inicialados por el supervisor. 

20.-La supervisi6n del trabajo de auditor!a deberá efec-~ 

tuarse durante todas las etapas de la misma y a todos 

los níveles del personal que intervino. 

2i.-Entre las ventajas que resultan de la supervisi6n del 

trabajo de auditoría destacan la de garantizar la ca­

lidad del trabajo desarrollado, resoluci6n oportuna y 

correcta de problemas y dudas y elirninaci6n de traba­

jo innecesario y excesivo. 
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